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Figur 1. Översiktskarta över området kring Garphyttans nationalpark med inventeringsområdet 
markerat med svart cirkel. Skala 1:250 000.



INLEDNING
Enheten för Naturskydd vid Länsstyrelsen i 
Örebro län har genom direktupphandling gi
vit Arkeologgruppen AB i uppdrag att utföra en 
kulturhistorisk inventering av nationalpark
en Garphyttan, naturreservatet Arvaby och det 
blivande naturreservatet Sågaregården. In
venteringsområdet omfattade en yta om cirka 
136 hektar inom Svenshyttan bys och Arvabys 
ägor. Garphyttans nationalpark som uppgår 
till 111 hektar grundades, trots sitt namn, på de 
tidigare ägorna till den östra gården inom byn 
Svenshyttan. Även Sågaregården, vars blivande 
naturreservat är 17 hektar stort, ingick tidigare 
i Svenshyttans by. Arvaby naturreservat är om
kring 8 hektar stort.

Beslut i ärendet fattades den 4 april 2022 och 
fältinventering utfördes i november år 2022.

SYFTE OCH 
MÅLGRUPPER
Det övergripande syftet med den kulturhistoris
ka fältinventeringen och den vidhängande rap
porten är att öka kunskapen om de kulturhis
toriska lämningarna och kulturmiljöerna inom 
utredningsområdet. De ska också tillsammans 
kunna användas av Länsstyrelsen i den fram
tida planeringen av områdena, vid upprättande 
av vårdåtgärder och informationsinsatser.

METOD OCH 
GENOMFÖRANDE
Arbetet inleddes med arkiv, litteratur och 
kartstudier vilket omfattade en genomgång av 
de digitala arkiven. Först gjordes en sökning i 
Kulturmiljöregistret (KMR) med nedladdning 
av redan registrerade objekt i syfte att klarlägga 
den kända fornlämningsbilden i området. Vi
dare gjordes en kontroll av eventuella tidigare 

kultur historiska insatser i form av inventering
ar eller undersökningar inom eller i nära an
slutning till inventeringsområdet.

Därefter genomfördes en genomgång och 
djupanalys av Lantmäteriets digitala kartma
terial, vilket innefattar Rikets allmänna kart
verk (RAK), Lantmäteristyrelsens kartarkiv 
(LMS) och Lantmäterimyndighetens kartarkiv 
(LMA). Syftet var att hitta eventuella försvunna 
bebyggelse enheter eller andra idag försvunna 
men tidigare karterade lämningar inom inven
teringsområdet. Kartakterna kan också inne
hålla tillhörande beskrivningar och protokoll 
som kan ge en ökad förståelse för hur området 
nyttjats över tid.

Uppgifter ur husförhörslängder har häm
tats från Riksarkivet (RA)/Digitala forskar salen, 
främst från Hidinge socken. Syftet med att 
nyttja husförhörslängderna har varit att under
söka bebyggelsernas kamerala status och sociala 
skiktning, att söka fram eventuella yrkestitlar 
hos de boende inom bebyggelseenheterna samt 
utröna berörda bebyggelsenheters ägoförhål
landen över tid. Även äldre tidningsartiklar och 
annonser från sent 1800tal har via Kungliga 
biblioteket (KB) nyttjats för att erhålla informa
tion om området.

Efter arkivstudierna genomfördes en fält
inventering, vilket innebar att inventerings
området besiktigades okulärt i syfte att hitta ej 
tidigare kända forn och/eller kulturlämningar 
ovan mark. Vid fältinventeringen utnyttjades 
resultaten från arkivstudierna som vägledning. 
Vidare besöktes redan registrerande lämningar 
i syfte att klarlägga huruvida deras antikvariska 
status, lämningsbeskrivning och bedömning 
av lämningstyp var korrekt. Ändringar och ny
registreringar infördes därefter i Kulturmiljö
registret (KMR) i samråd med Länsstyrelsen i 
Örebro län och Riksantikvarieämbetet.

Inventeringstakten var 20 hektar om dagen 
för en person. Området delades därför in i ett 
rutnätsystem om 450×450 meter som systema
tiskt inventerades. Inom rutan inventerades 
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Figur 2. Inventeringsområdet utgjordes av tre delområden: Sågaregårdens blivande natur
reservat, Garphyttans nationalpark och Arvaby naturreservat. Skala 1:12 000.
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området i korridorer om cirka 50 meter från 
nordsydlig riktning beroende på siktförhål
landen. Området utgjordes främst av skogsmark 
med stor variation i siktförhållandena men 
även av öppen terräng med god översiktlighet. 
Därmed anpassades bredden på inventerings
korridorerna efter siktförhållanden. Delar av 
området inventerades i lägre grad på grund 
av terräng och vegetationsförhållanden. Det 
rörde sig om branta bergsluttningar, områden 
med kärr samt stora ytor med vindfällda träd. 
De fällda träden kommer sig av de omfattande 
angreppen av granbarkborre som sedan år 2018 
orsakat en hög dödlighet hos gran. De döda trä
den kan sedan inte stå emot hårda vindar utan 
faller. Detta försvårade, och i vissa fall omöjlig
gjorde, inventering av särskilt hårt drabbade 
områden.

Påträffade lämningar mättes in med hand
GPS, dokumenterades digitalt i Arcmap och 
fotograferades. Digitalt material redigerades i 
efterhand i ArcGIS 10.8 innan de registrerades i 

Riksantikvarieämbetets kulturmiljöregister en
ligt gällande praxis. Utöver de i KMR registre
rade objekten behandlas i föreliggande rapport 
även lämningar som inte faller under kultur
miljölagen (KML) men som utifrån uppdragets 
karaktär bedömdes utgöra en viktig del i områ
dets kulturhistoria.

Vidare registrerades inte ett flertal platser 
med röjningsrösen i KMR då de inte faller under 
KML och därmed inte ska registreras. Det rör 
sig om röjningsrösen som är belägna i hagmark, 
kalvtomter, lindor och ängsmark. De är inte 
belägna i fossil åker då marken inte nyttjats som 
åker och saknar därmed passande lämningstyp. 
Vidare finns enstaka röjningsrösen belägna i 
åkerytor inom Sågaregården där åkrarna nytt
jats långt in på 1900talet där det därför inte kan 
uteslutas att röjningsrösen är sent tillkomna och 
där övriga äldre odlingsspår försvunnit. Hante
ringen av dessa röjningsrösen har diskuterats 
med Länsstyrelsen i Örebro län och Riksantik
varieämbetet (RAÄ).

Figur 3. Förekomsten av vindfällda granar försvårade inventeringen avsevärt. Foto från norr.
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Svenshyttan, Östra gården
Sedan tidigare har Annika Björklund på Kultur
geografiska institutionen vid Stockholms uni
versitet skrivit en rapport där en analys av 
de historiska kartorna över Hällshyttan och 
Svenshyttan ingår (Björklund 2007). Syft
et med rapporten var att beskriva mark och 
bebyggelse utvecklingen inom området uti
från ett natur och kulturhistoriskt perspek
tiv. I Björklunds rapport finns därmed redan 
en genom gång av det historiska kartmaterialet 
över delar av det nu aktuella inventeringsområ
det, Östra gården i Svenshyttan. Därmed finns i 
före liggande rapport ingen ytterligare fördjup
ning och analys av Östra gårdens kartor. Dä
remot finns en sammanfattande historik med 
övergripande presentation samt nödvändiga 
fördjupningar som är relevanta för de enskilda 
lämningar som påträffades i samband med fält
inventeringen inom Östra gården.

Äldsta omnämnandet för Svenshyttan härrör 
från år 1458 (Eriksson 1999:73). När själva hyt
tan (L1981:4613) nedlades råder det oenighet 
kring utifrån motstridiga kart och arkivkällor 
(se Ibid:73 och i där anförd litteratur). I Atlas 
över Sveriges bergslag noteras att Nachmansson 
& Hannerberg anger nedläggningen av hyttan 
till år 1673, baserat på skriftliga uppgifter som 
hänvisar till att hyttlaget vid ett tingsmöte anfört 
att hyttan lagts öde (Nachmansson & Hanner
berg 1945:34). Denna uppgift står i kontrast 
gentemot kartor från åren 1688 och 1692 där 
en masugn finns utritad vid Svenshyttan (LMS 
1688:S8:9, LMA 1692:S11). Björklund refererar 
till 1707 års karttext som anger att Svenhyttans 
masugn hade lagts ned sedan några år på grund 
av att hyttlaget var för litet, varpå man samman
slog verksamheten med Nyhyttans masugn och 
där utövade mindre omfattande bergsbruk (se 
Björklund 2007:12f).

Svenshyttan utgjordes av en spridd bybebyggel
se, vilket innebär att gårdarna ligger utspridda 
inom byns ägor. Gårdarna bär namn utifrån de
ras geografiska läge såsom Västra gården, Östra 
gården, Nedre gården och Södra gården. Inom 
varje gård fanns mellan två till tre hushåll som 
var så kallade bergsmän, det vill säga de idkade 
bergsbruk och erlade skatt i järn. Vidare fanns 
en torpbebyggelse utspridd inom de olika gårds
ägorna såsom exempelvis Skomakaretorpet 
(L2020:2703) och Nils Persatorpet (L2020:2689) 
inom Östra gården.

För Östra gården finns en storskifteskar
ta från år 1822 och en häradskarta från åren 
1864–67 i de digitala arkiven. Storskifteskartan 
från år 1822 förekommer i två versioner där den 
ena utgörs av en så kallad konceptkarta (LMA 
1822:18HID64), vilket är ett första kartutkast, 
medan den andra versionen är en renritad ver
sion av konceptkartan (LMS 1822:S2937:4). Till 
kartorna finns även en kartbeskrivning och det 
protokoll som fördes i samband med att kar
tan upprättades. Till större delen är kartorna 
överens stämmande med varandra men kan 
innehålla vissa skillnader i detaljer.

Under 1840talet köpte Garphytte bruk upp 
Östra gården i Svenshyttan (Björklund 2007:20f, 
Husförhör 1841–1845:164). Därmed upphörde 
gårdens egen tillverkning av tackjärn och hus
hållen knöts upp till bruket. Under 1870talet 
lät Garphytte bruk hugga ned nästintill all skog 
inom Östra gården varefter ny granskog såddes 
(Björklund 2007:21). Under början av 1900talet 
köpte staten Östra gården sedan de sista brukar
na flyttat och år 1909 bildade man Garphyttans 
nationalpark belägen på gårdens tidigare ägor.

BAKGRUND OCH KULTURMILJÖ
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Figur 4. Geografisk lägeskarta över området kring Svenshyttan och inventeringsområdet som 
anger plats och gårdsnamn som berörs i rapporten. Skala 1:50 000.
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Figur 5. Inventeringsområdet vid Garphyttans nationalpark i förhållande till karta från år 1822 
över Östra gården i Svenshyttan. Text från kartbeskrivningen är införda i kartbilden. Skala 1:8 
000.
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Sågaregården
SÅGAREGÅRDEN I KARTMATERIALET
Kartor över Sågaregården finns från åren 1819, 
1845 och häradskartan från 1864–67. Kartan från 
år 1819 utgörs av en rågångskarta var syfte var 
att redovisa gårdens gränser (LMA 1819:18HID
55). Därmed finns inte markslag såsom åker, 
äng eller skog utritade i kartan däremot finns 
enstaka mossar, vattendrag och vägar längs 
gränserna utritade. För att hitta mark slagen får 
man gå till 1845 års karta (LMA 1845:18HID
164). Häradskartan från åren 1864–67 är med 
största sannolikhet baserad på 1845 års karta 
och kan inte förväntas innehålla ny informa
tion. ”Då häradskartorna upprättades utgick 
man från äldre kartor och utförde endast i viss 
grad kompletterande fältkarteringar inom Öre
bro län” (Hansson m.fl. 2020:44).

Kartan från år 1845 visar att Sågargården be
stod av omkring 156 hektar skog, 11 hektar ängs
mark och drygt 1 hektar åker. En jämförelse mel
lan Sågargården och Östra gårdens åkerarealer 
visar att Sågargårdens åkerareal utgjorde 0,6 
procent av gårdens totala markyta medan Östra 
gårdens åkerareal utgjorde 5 procent (LMS 1822: 
S2937:4).

Hag och ängsmarkerna var till stor del be
lägna inom samma område som utgör inven
teringsområdet. Den västra delen av inven
teringsområdet, närmast en hög bergsrygg, 
utgjordes av skog. Inom ängsområdet fanns ett 
tiotal åkerytor av varierande storlek.

Enligt de ekonomiska kartorna från åren 1957 
och 1982 fortsatte åkermarken att brukas 
långt in på 1900talet (RAK 1957:10E4j57, RAK 
1982:4j82). Enbart en nordligt belägen åker, 
omedelbart ovan högsta kustlinjen, hade lagts 
i träda enligt den senare kartan från år 1982. 
Enligt ekonomiska kartan från år 1957 fanns en 
skyttebana för lerduveskytte omkring 350 meter 
nordnordväst om Sågaregårdens bostad. Skytte
banan var omkring 30×25 meter stor i nordöst
sydvästlig riktning med halvcirkulär form.

Rågångskartan över Sågaregården från år 
1819 är, som tidigare nämnts, en enkel och ren 
karta som till stor del endast visar gårdens grän
ser. Emellertid förefaller lantmätaren Lager
holm ha stannat till på krönet av bergsryggen, 
i inventeringsområdets västra del och från höj
den, 190 meter över havet, såg han en ”Härlig 
utsikt åt landet” mot sydväst där han såg kyrkor
na i Tysslinge, Glanshammar, Örebro, Norrbyås, 
Asker, Stora Mellösa, Ekeby, Mosås och Vintrosa 
(LMA 1819:18HID55).
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Figur 6. Rågångskarta över Sågaregården från år 1819. Även om kartan kan se tom ut 
innehåller den mycket information kring gränsområdet. Skala 1:4 000.
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Figur 7. Sågaregården under Lannafors bruk i karta från år 1845. I originalkartan är de 
olika markslagen inte färglagda varför äng och åker här har markerats för tydlighetens 
skull. Resterande markytor utgörs av berg och skog. Skala 1:4 000.
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SÅGENS LÄGE
Med sitt namn skiljer Sågaregården ut sig från 
de resterande gårdarna inom Svenshyttans by 
vars namn utgår från deras geografiska läge, vil
ket onämnts tidigare. Namnet Sågaregården le
der tankarna till att en såg bör ha funnits i dess 
närhet och att namnet har med syfte snarare än 
med geografi att göra.

I en karta över Lekebergs bergslag från åren 
1707–1708 finns en såg utritad inom Svenshyt
tans ägor (LMS 1707–08: S11). Sågen är enligt 
kartan lokaliserad vid Svenshyttans ägogräns 
mot Svensbodas södra skiljepunkt längs Säms
hyttebäcken. Vid platsen finns en damm kallad 
Sågaredammen som inventerades ur ett kultur
historiskt perspektiv år 2020 (Ulfhielm 2021). 
Enligt den utförda inventeringen påträffades 
inga ytterligare lämningar på platsen.

Här bör nämnas att 1707–1708 års karta före
kommer i två versioner, en originalversion och 
en avritad version från år 1803. Vid tidigare kul
turhistoriska arbeten som rör området har ofta 
den yngre, avritade, versionen använts då den 
uppfattats som mer lättläst och lättförståelig (se 
Ulfhielm 2021, Björklund 2007). Dock saknas 
den utritade sågen i den avritade versionen från 
år 1803. En såg vid samma vattendrag förekom
mer även i en geografisk karta över Närke från år 
1740 (LMS 1740:S3).

Sågen är även utritad och delvis beskriven i rå
gångskartan från år 1819 då sågen var belägen 
vid en skiljepunkt, se figur 4 (LMA 1819: 18HID
55). Skiljepunkter i form av gränsrösen eller an
dra utmärkande drag i terrängen beskrevs ofta 
i text så att de i efterhand skulle vara lätta att 
återfinna. I kartbilden anges att platsen utgör 
läge för ”gammalt sågställe” vilket även nämns 
i beskrivningen för skiljepunkten där en skilje
linje beskrivs sträcka sig ”… till ån och det ställe där 
en såg fordom skola stått.” (LMA 1819:18HID55).

Därmed finns tre kartakter som visar att en 
såg funnits i nära anslutning till Sågaregården. 
Sågen var i bruk åren 1707–08 och 1740 men fö
refaller enligt 1819 års karta ha varit övergiven 
sedan en tid.

Figur 8. I kartakten S11 finns två versioner av samma karta, en avritad från år 1803, här till höger i bild, 
och originalkartan från åren 1707–08, här till vänster i bild. Den svarta cirkeln markerar samma plats i 
kartorna, i den avritade versionen saknas sågen som syns i originalkartan.

Figur 9. Sågen vid Svenshyttan är även synlig i en 
karta från år 1740 (LMS 1740:S3).
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SÅGENS FUNKTION
Under den tid som sågen var i bruk har den 
sanno likt haft funktionen av en husbehovs
såg, vanligen enbladig, som främst tillgodosett 
Svenshyttans behov av sågat virke (se för exem
pel Bergslagsstämmo, hyttstämmo och gruv
stämmoprotokoll 1727–1828:6). Sågarna ägdes 
ofta kollektivt av en eller flera byar och inom 
bergslagen brukade hyttoch såglagen ofta ut
göras av samma intressenter, det vill säga delta
gare. Dock kunde själva arbetet vid sågen utfö
ras av torpare som utförde sågarbetet åt såglaget 
eller privatiseras mot att vissa skyldigheter så
som underhåll av sågen utfördes (se för exempel 
Nora bergstingsrätts protokoll 1825–1851:625). 
Byns behov har i sin enklaste form bestått i att 
såga byggnadsmaterial såsom brädor, plank 
och fyrkantsstockar till såglaget för husbyggen 
åt de egna gårdarnas många byggnader. Såg
arna uppfyllde även en viktig funktion inom 
bergs näringen där byggnadsmaterial behöv
des till hyttornas många byggnadsverk, såsom 
masugnar, vattenhjul och vattenrännor och 
kring gruvhålen med dess träställningar och 
konstverk. Ett såglag fick dock i regel inte såga 
och sälja byggnadsmaterial från den egna skog 
då ett hyttlags skog var tänkt att tillgodose den 
egna järnproduktionen (Bergslagsstämmo, 
hyttstämmo och gruvstämmoprotokoll 1727–
1828:4f). Risken fanns annars att ett såglag så
gade upp all sin skog och därmed undergrävde 
möjligheten bedriva bergsbruk. Detta kunde 
dock regleras utifrån i vilken grad som ett såglag 
deltog i bergsnäringen. Omgivande byagruv 
eller hyttlag som önskade nyttja en grannbys 
såg fick forsla dit sin egen skog. Betalning för 
sågning kunde ske i pengar, så kallad såglega, 
men även i form av dagsverken, skjutshjälp eller 
ersättning i form av halm. Hur många stockar 
som en såg årligen sågade framgår exempelvis 
vid uppräkningen av sågar inom Linde bergslag 
från år 1792 där sågarna hanterade omkring 
100–200 stockar årligen (se Bergslagsstämmo, 
hyttstämmo och gruvstämmoprotokoll 1727–
1828:4ff). I en redovisning från Ötorps såg i Nora 
bergslag från år 1835 anges att 75 stockar sockar 
sågats varav 40 stockar resulterade i 276 brädor 
och 35 stockar till 146 plankor (Nora bergstings
rätts protokoll 1825–1851:584).

SÅGAREGÅRDEN OCH SÅGEN
Huruvida Sågaregården är samtida med sågen 
har inte kunnat klarläggas. Den yngsta kartan 
över sågen härrör från år 1740 och den äldsta 
kartan över Sågaregården utgörs av en karta 
från år 1766 (LMA 1766:18HID10). I kartan över 
gården framgår inte vilken kameral status går
den har, det vill säga, utgörs den av en mantals
satt gård eller ett oskattlagt torp. Sågaregården 
uppträder första gången i husförhörslängderna 
för Hidinge socken åren 1812–1816 (Se Husför
hör 1812–1816:152), och beboddes av två hus
håll, vilka benämns som torpare. Det ena hus
hållet, bestående av makarna Olof Nilsson och 
Maja Pärsdotter, kan spåras bakåt i tiden som 
boende under Svenshytte ägor från och med år 
1806 då de flyttade till Svenshyttan (Husförhör 
1802–1806:146). Att hushåll, ofta obesuttna, stod 
skrivna under en gårds ”ägor” innebär att det är 
svårt att geografiskt placera dem inom byn och 
att det är mycket svårt att reda ut vilka hushåll 
som föregått dem. Särskilt i Svenshyttan där 
det förekom ett flertal hushåll under rubriken 
Svenshytte ägor.

Som ovan nämnts förekommer Sågaregården 
i en karta från år 1766. I den anges omgivande 
mark, runtom gården, utgöras av Svenshytte inä-
gor. I en karta över Västra gårdens ägor från år 

Figur 10. Utsnitt ur en lavering av Alexander 
Clemens Wetterling från år 1824 med såg och 
vattenfall vid Säter, Dalarna (Jernkontoret).

Arkeologgruppen AB rapport 2022:41

15



1781 finns en liknande formulering vid den plats 
där Västra gården angränsar emot Sågaregården 
(LMS 1781:S2937:2), där står att Västra gården 
angränsar mot Norra Svenshytte äng. Båda dessa 
formuleringar antyder att Sågaregården, under 
sent 1700tal, inte utgjordes av en egen mantals
satt bebyggelseenhet. I kartan över Sågaregård
en från år 1819 anges att gården vid denna tid 
utgjordes av ett halvt kronohemman. Mantals
sättningen av Sågaregården som ett eget (krono)
hemman ägde därmed rum under 1810talet.

De skriftliga källorna kan inte visa på ett klart 
samband mellan sågen och Sågaregården eller 
att de varit i bruk samtidigt, även om det kan an
tas att torparna som bebott Sågaregården varit 
verksamma vid sågen och skötseln av områdets 
skogsmark. Mellan den yngsta kartan över sågen 
är från år 1740 och den äldsta över Sågaregården 
från år 1766 är ett försvinnande litet tidsglapp.

Figur 11. Sågaregården förekommer i äldsta fall i en rågångskarta från år 1766. Notera även den utri
tade masugnspipan som nyttjats som gränsmärke (LMS 1766:S29371).
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SÅGAREGÅRDEN UNDER LANNAFORS 
OCH DOMÄNVERKET
Från och med åren 1841–1845 anges i husförhörs
längderna att Sågaregården löd under Lanna
fors bruk, vilket innebär att kronohemmanet 
uppköpts från kronan och övergått i brukets 
ägor (Husförhör 1841–1845:172). Att Lannafors 
ägde Sågaregården framgår även i kartan från år 
1845. Lannafors bruk är beläget omkring 3 kilo
meter nordöst om Sågaregården. Under mitten 
av 1800talet hade bruket två järnbruk längs 
Garphytteån, en såg och ett tegelbruk (Expedi
tionen af KonversationsLexikon185970:362).

Sågaregården beboddes under resterande 
del av 1800talet av ett till två hushåll, vilka 
benämndes som torpare eller arbetskarlar. År 
1892 köpte kronan tillbaka Sågaregården och 
Näs allmänning från Lannafors bruk för 15 000 
riksdaler. Syftet med köpet var att utöka Tyss
linge kronoparks skogsareal (Vårt Land 189210
29:4). Vid samtliga köp var det Sågaregårdens 
skogsmark med dess virke, som utgjorde går
dens värde.

År 1896 inflyttade kronojägaren Karl Uno 
Tillman med familj till Sågaregården (Husför
hör 1896–1900: 287). En kronojägares arbets
uppgifter bestod i att som statligt anställd under 
Domänverket förvalta ett skogsområde och leda 
arbetslag vid skogsavverkning och jakt. Från 
sent 1800tal finns tidningsannonser där vana 
skogsarbetare som sökte arbete kunde anmäla 
sig till kronojägare Tillman. Det finns också sälj
annonser där virke kan köpas med Tillman som 
kontaktperson (se Örebro tidning 18991223, 
Nerikes Allehanda 19051211). Familjen Till
mans ättlingar bor ännu idag (år 2022) kvar vid 
gården och nuvarande boende är barnbarn till 
Karl Uno Tillman.

Enligt Länsstyrelsens webbkarta över Örebro 
län har en flottled sträckt sig genom Sågare
gården. Leden ska ha sträckt sig mellan Gilsås
sjön via Korsmossen och ned till Sågaregården, 
se figur 5. Dock förefaller det osäkert huruvida 
flottledens sträckning och tillkomst verkligen 
kan stämma. Förekomsten av en flottled är ba
serad på uppgifter från Domänverkets hushåll
ningsplan från år 1895 över Tysslinge Kronopark 
(Uppsala Landsarkiv). Här anges att man nume

ra äger Sågaregården med fördelen att dess skog 
ligger nära en större landsväg med bra möjlig
heter att transportera ut virket. Man besväras 
dock av svårigheterna att få ut virke från krono
parkens äldre ägor nordväst om Sågaregården. 
Svårigheten bestod i avsaknaden av transport
möjligheter för utforsling av virket. En flottled 
föreslogs därför som skulle utgå från Gilsåssjön 
och sträcka sig ned till Sågaregården där en såg 
kunde anläggas för vidare förädling av råvaran. 

Figur 12. Vana skogsarbetare sökes (Örebro tid
ningen 18991223).

Figur 13. Diverse virke till salu (Nerikes allehanda 
19051211).
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För att detta skulle vara möjligt var man först 
tvungen att komma överens med brukspatron 
Yngström vid Valåsen, som var dammägare vid 
sjön, och sedan anlägga en utfallsgrav genom en 
mosse från Gilsåssjön. Vidare beskrivs vatten
draget vid dess sista kilometer ned till Sågare
gården vara brant med stora stenblock i vatten
draget varför en rännbyggnad måste anläggas 
längs denna sträcka.

Den nu angivna flottsträckan mellan Gilsås
sjön via Korsmossen ned till Sågaregården före
faller omöjlig att anlägga då Korsmossen är 
belägen på 207 meters höjd över havet medan 
Gilsåssjön är belägen på en höjd om 199 me
ter över havet. Sträckan som sannolikt avses i 
krono parkens hushållningsplan är från Gilsås
sjön ned till Falkadammen och vidare ned mot 
Sågaregården via Sämshyttebäcken. Utfalls
graven som föreslås behöva grävas är sannolikt 
för att förbinda Gilsåssjön med det vattendrag 
som rinner ner till Falkadammen. Emellertid 
måste dessa ovan nämnda uppgifter tas för vad 
de är, en skötselplan, vilken inom ramen för 
detta projekt inte varit möjlig att fastställa hu
ruvida den förverkligades eller inte.

Möjligen kan dock den så kallade Sågare
gårdsdammen (damm 163) utgöra en del i en 
eventuell flottled som sträckt sig ned till denna 
damm. Vid aktuell inventering påträffades dock 
inga lämningar som pekade på att en flottled 
funnits i området i form av rännor, ledarmar el
ler dylikt.

Arvaby
Av Arvabys ägor om cirka 100 hektar utgör Ar
vabys naturreservat en yta om 7,8 hektar, be
läget inom byns västra gräns mot Svenshyttan 
och Tovetorp. Arvaby beboddes likt Svenshyttan 
av bergsmän och bestod av två bergshemman. 
Själva byn var belägen omkring 1 500 meter 
öster om reservatsgränsen där marken mellan 
nyttjats som skogsmark under historisk tid, här 
finns också ett område med nyodlingar.

För området kring reservatsområdet finns två 
kartgenerationer, dels storskifteskartor från 
åren 1776, 1777, 1821, 1824, dels lagaskifteskartor 
från åren 1848 och 1896 (LMS 1776: S703:1, LMA 
1777: 18VIN153, LMS 1821: S703:3, LMA 1824: 
18VIN159).

I samtliga kartakter framgår att området 
utgjorts av skogsmark. I storskifteskartan från 
år 1776 över Östra gården i Arveby framgår att 
området utgjorde del inom ett större skogsom
råde, kallad ”Byns västra skog”. Skogsområdet 
beskrivs utgöras av gran och ung tallskog som 
nyttjades som ”gärdsel, vedbrand och nödtorftig 
husbyggnad”. Gärdsel och vedbrand innebär att 
man hämtade material för gärdesgårdshägna
der och för eldning i eldstäder. Kommentaren 
kring ”nödtorftig husbyggnad” innebär sanno
likt att större mängder fullvuxna träd saknades 
eller var få till antalet. Skogsmarken beskrivs vi
dare ha varit ”utbrukad på åtskilliga ställen”. Vi
dare var slåtter och betesmarken runt reservats
området enligt kartan inhägnade, vilket tyder 
på att kreatur vallades i skogen. Därmed utnytt
jades skogen i hög grad av olika verk samheter.

Över Östra gården i Arvaby finns en lagaskif
teskarta från år 1896 (LMA 1896:18VIN104). 
Kartan har en hög detaljeringsgrad. Inom om
rådet för reservatet syns två vägar löpa in i om
rådet, en från öst och en från sydöst. Vägarna 
möts och löper i en cirkel runt ett berg i om
rådets södra del. Väster om berget, och nära 
gränsen mot Östra gården i Svenshyttan, finns 
en kolbotten markerad. Reservatsområdets 
gränsområde i nord och nordöst utgjordes av 
kärrmark som nyttjades för slåtter. Jordmånen 
beskrivs vara myllig med lerinblandad sand
botten. Resterande område inom reservatsom
rådet bestod av skogsmark som inom dess olika 
delar var ”bergbunden, stenbunden, jämnländ” 
och i vissa fall med lokalt förekommande kärr 
och dråg, det vill säga blöt och sank mark.
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Figur 14. Inventeringsområdet Arvaby naturreservat har historiskt hört till västra utkan
ten av byn Arvaby. Under sent 1700talet utgjorde inventeringsområdet del i Arvabys 
skogsmark som beskrivs varit delvis utbrukad (LMS 1776:S703:1). Skala 1:6 000.
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Figur 15. Inventeringsområdet Arvaby 
naturreservat enligt laga skiftes kartan 
från år 1896 (LMA 1896:18VIN104). 
I kartans tillhörande karttext beskrivs 
främst områdets terrängegenskaper 
men även en kolbotten är utritad som 
därefter med lätthet kunde påträffas i 
fält. Skala 1:4 000.
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Lämningsbild före fältinventering
Inom inventeringsområdet fanns fem registre
rade lämningar. Dessa utgjordes av Svenshyt
tans hyttområde (L1981:4613  fornlämning), tre 
lägenhetsbebyggelser bestående av två vid Östra 

gården (L1981:5750, L1981:5794  möjlig fornläm-
ning), och en vid Skomakartorpet (L2020:2703 
 fornlämning) samt ett stenbrott/täkt (L1981:5751 
 övrig kulturhistorisk lämning).

Figur 16. Lämningsbild inom inventeringsområdet före fältinventering. Skala 1:12 000.

Arkeologgruppen AB rapport 2022:41

21



Figur 17. Objektplan över registrerade och påträffade lämningar inom inventeringsområdet. 
Ett flertal objekt påträffades, vilka inte registrerades i KMR då dessa inte uppfyllde kraven i 
KML, men mot bakgrund av uppdragets syfte utgör de emellertid spår efter historisk verk
samhet, vilken behöver förklaras. Skala.1:12 000.
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Obj-nr L-nr Lämningstyp Antikvarisk 
bedömning

Revidering

1 L2022:9432 Bytomt/gårdstomt Fornlämning L1981:5751 och 
L1981:5794 överförs till 
L2022:9432

2 L2022:9433 Fossil åker Fornlämning

3 L2022:9434 Fossil åker Fornlämning

4 L2022:9435 Fossil åker Övrig kulturhistorisk 
lämning

5 L2022:9436 Husgrund, historisk tid Övrig kulturhistorisk 
lämning

6 L2022:9437 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

7 L2022:9438 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

8 L2022:9439 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

9 L2022:9440 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

10 L2022:9441 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

11 L2022:9442 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

12 L2022:9443 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

13 L2022:9444 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

14 L2022:9445 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

15 L2022:9446 Kolningsanläggning Övrig kulturhistorisk 
lämning

16 L2022:9447 Område med 
skogsbrukslämningar

Övrig kulturhistorisk 
lämning

17 L1981:5751 Gruvområde Fornlämning Ändrad yta, lämningstyp 
och antikvarisk bedömning

18 L2020:2703 Lägenhetsbebyggelse Fornlämning Utökad lämningsyta

19 Kålgård Ej KMR-objekt

20 L2022:9448 Röjningsröse Övrig kulturhistorisk 
lämning

21 L2022:9449 Fossil åker Övrig kulturhistorisk 
lämning

22 L2022:9450 Hägnad Övrig kulturhistorisk 
lämning

23 L2022:9451 Hägnad Övrig kulturhistorisk 
lämning

24 Gränsmärke Ej KMR-objekt
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Resultatet från fältinventeringen redovisas som 
två delar i rapporten. Nedan återfinns en mer 
lättläst version som övergripande beskriver 
lämningarna inom området. En mer teknisk ar
keologisk objektbeskrivning återfinns i bilaga 2 
innehållande beskrivningar enligt arkeologisk 
praxis och motiveringar till de antikvariska be
dömningarna. I bilaga 1 återfinns objektplaner i 
skala 1:5 000 över inventeringsområdet. 

Svenshyttans inägor
Inägorna i Svenshyttan omfattas av dess gårds
tomt med tillhörande åker och ängsmark 
(objekt 1,2,3,4). Enligt kartan från 1822 har 
området manifesterats genom att inägorna in
hägnats med en gärdesgård. Bortanför inägorna 
bredde Östra gårdens skogsområde ut sig och 
omslöt stora delar av inägorna. Hägnaden syf
tade främst till att förhindra betesdjur från att 
komma in och skada åkermarken och ängarna. 
Enligt det protokoll som fördes i samband med 
storskiftet år 1822 stipuleras att fri vallning i 
skogen skulle vara fortsatt tillåtet (LMA 1822:18
HID64:12).

Inom Östra gårdens bytomt (objekt 1) finns 
sammanlagt nio husgrunder varav två med 
spisrösen, som sannolikt utgjort äldre bonings
hus, där fanns också en brunn och en stenmur, 
se figur 19. Boningshusens husgrunder är lätta 

att identifiera i landskapet då de sedan tidigare 
är skyltade (A, H). De tillhörande ekonomibygg
naderna, bestående av bland annat jordkällare 
och ladugårdar är i olika grad synliga i landska
pet och i de flesta fall är de till större delen över
växta med gräs. Husgrunderna kan härledas 
till de byggnader som redovisas i 1822 års karta, 
men då byn omstrukturerades i samband med 
storskiftet har byggnader flyttats och ytterligare 
byggnader har uppförts därefter.

Runtom bebyggelsen breder den tidigare 
åkermarken ut sig. Den utmärker sig vid Svens
hyttan då den anlagts i ett område med klapper
stensvallar som får terrängen att likna en vid 
trappa. Från den steniga marken har stenar 
rensats och en mängd röjningsrösen anlagts. 
Åkermarkerna skiljer sig emellertid åt då åker
marken norr om byn, den så kallade Stenlyckan 
har betydligt fler röjningsrösen inom själva åk
rarna medan röjningsrösena i de södra åkrarna 
är belägna längs dess kanter. Ett flertal röjnings
rösen finns även utritade i 1822 års karta. Själva 
åkrarna utgörs av så kallade blockåkrar med 
oregelbunden form. De är svagt välvda och i 
”Rånnlyckorna” förekommer även en åker med 
tydlig parcellindelning.

Söder om de så kallade Rånnlyckorna och väs
tra gärdet finns Svenshyttans gamla ängsmar
ker och den så kallade ”nyodlingen” och ”Pet
ter Olssons gamla odling” enligt 1822 års karta. 

Obj-nr L-nr Lämningstyp Antikvarisk 
bedömning

Revidering

25 Gränsmärke Ej KMR-objekt

26 Gränsmärke Ej KMR-objekt

27 Gränsmärke Ej KMR-objekt

28 Gränsmärke Ej KMR-objekt

29 Gränsmärke Ej KMR-objekt

30 Gränsmärke Ej KMR-objekt

31 Gränsmärke Ej KMR-objekt

32 L1981:4613 Hyttområde Fornlämning

33 L2022:9452 Fossil åker Övrig kulturhistorisk 
lämning

Tabell 1. Objekttabell över lämningar inom inventeringsområdet.
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Figur 18. Objektplan för området närmast Östra gårdens inägor, se objekt 1–4. Skala 1:5 000.
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Figur 19. Detaljplan över gårdstomten (objekt 1) med ingående husgrunder. I planen redovi
sas även de tidigare lämningarna som överförts till gårdstomten. Skala 1:800.

Nyodlingen utgörs av åkermark som sanno likt 
anlagts på äldre ängsmark som dikats ut. Även 
inom Nyodlingen förekommer röjningsrösen 
(objekt 4) som utgör spår efter att området röjts 
på sten för att möjliggöra odling.

Figur 20. Vy över röjningsrösen inom Stenlyckans 
fossila åkermark (objekt 2). Foto från sydväst.
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Svenshyttan och Arvabys utmark
Bortanför ängsoch åkermarken finns Svens
hyttans skogar. Lämningarna i skogsmarken ut
görs av skogsbrukslämningar från kolning, spår 
efter uppodling i skogsmarken, lämningar ef
ter gruvverksamhet samt bebyggelselämningar 
från torp. Ytterst markeras Svenshyttans ägor, 
gentemot sina grannar av gränsstenar.

OMRÅDEN MED SKOGSBRUKSLÄMNINGAR
På utägorna finns spåren av skogsbruksläm
ningar vid åtminstone 12 platser (objekt 5–16). 
I dessa fall utgörs områden med skogsbruksläm-
ningar av en kolarkoja tillsammans med en el
ler flera kolbottnar i form av kolmilor. Gene
rellt är kolmilorna inom inventeringsområdet 
mycket otydliga. De brukar i regel utgöras av 
ringformade vallar som är mellan 8–12 meter 
i diameter. Inom inventeringsområdet är de 
ringformade vallarna i flera fall mycket svåra 
att se i terrängen. Förekomsten av kolmilor be
kräftas dock alltid av att djupa lager med kol 
påträffas vid stickprov med jordsond, vanligen 
är kollagren mellan 0,2–0,4 meter djupa. Däre

mot är terrängen på platserna plan och tydligt 
stenröjd, i vissa fall med bevarade uppkastade 
stenhögar, samt med före komsten av en kolar
koja. Kolarkojan var kolarens bostad då denne 
arbetade med kolmilan. Att flera milor anläggs 
på samma plats hade praktiska fördelar då äldre 
kolstybb kunde användas som tätning av milan 
(Obbarius 1852:50f). Därmed kunde både koja 
och kolstybb återanvändas flera gånger.

För att datera en kolbotten krävs att de i för
sta hand dateras genom 14Canalys. Generellt 
har metoden av resmilor, det vill säga runda 
milor, brukats från 1600talet fram till tidigt 
1900tal. Här bör man dock hålla i minnet att 
nästintill all skog inom Östra gården avverkades 
under 1870talet varefter kolning sannolikt inte 
pågått. Under den tid då Svenshyttan ägnade 
sig åt bergsbruk i egen hytta och senare vid Ny
hyttan har driften av masugnen krävt kol. Un
der 1800talet då Östra gården löd under Garp
hyttans bruk har kol möjligen betalats som en 
del i arrendet till bruket.

Figur 21. Inventeringsområdets mest tydliga kolbotten, inom objekt 8. Det enda exemplaret som var väl 
synligt och inte skadat av upprepad anläggning av nya milor. Foto från norr.
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Figur 22. Lämningar med koppling till skogsbruk utgjordes av kolarkojor och kolbottnar. 
Skala 1:8 000.
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Figur 23. Kolarkoja med tillhörande kolbotten, till vänster i bild. Kolbottnen fanns utritad på en karta från 
år 1896. Foto från norr.
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GRUVOMRÅDET
Inom ett 210×140 meter stort område i nord
östligsydvästlig riktning finns ett område, vid 
förkastningsbrantens fot, med ett flertal varp
högar. De större varphögarna ligger på rad och 
löper diagonalt genom områdets centrala del i 
nordöstligsydvästlig riktning. De utgörs av ett 
femtontal högar som är 15–25 meter långa, 10–15 
meter breda och upp till 3–4 meter höga. I om
rådets västra och östra delar finns mindre varp
stenshögar som är omkring 5–10 meter i diame
ter och 1–2 meter höga. Varpstenarna utgörs av 
bruten, kantig natursten, 0,2–0,8 meter stora, 
med ett stort inslag av rödfärgad gnejs.

I områdets södra del, mellan två större varp
högar, finns en 8×6 meter stor och 1,5 meter hög 
malmstenshög. Samtliga stenar är magnetiska, 
tunga och av varierande storlek mellan 0,2–0,8 
meter. Stenarna har en gråsvart färg med en 
skrovlig ytbeläggning.

Inom områdets nordvästra del, i det mer 
höglänta och bergiga området, påträffades 
bergsväggar med tillmakade ytor på fyra platser. 

Dessa utgörs av 2–6 meter höga bergsväggar vars 
sydöstra sidor har inåtlutande och konkava ytor. 
De bearbetade ytornas längd varierar mellan 15–
40 meter. Platsen utgör sannolikt ett område för 
jordrymningar och skärpningar där ytlig järn
malm påträffats på bergsväggarna.

Vid den aktuella platsen förefaller man ha 
sökt efter malm genom tillmakning av berg
hällar och bergsväggar. Detta kallas för skärp
ningar och jordrymningar. Jordrymningar 
innebär att jord och det lösa stenlagret inom 
ett område fors lats bort, vilket sannolikt gett 
upphov till delar av de stora stenhögarna. En 
skärpning är den först bearbetade bergsyta som 
brutits då man sökt efter malmfyndigheter. 
Att gruvhål saknas innebär sannolikt att större 
malmfyndigheter inte påträffades.

Tillmakning med eld innebär att man anläg
ger så kallade lavar, bestående av staplade ved
trän som staplas på ett sådan sätt att värmen rik
tas åt önskat håll. Efter utförd eldning då berget 
utsatts för den riktade hettan har bergs väggen 

Figur 24. Vid foten av berget påträffades ett flertal varphögar av varierande storlek. Här i bild syns en av 
de större högarna. Foto från sydöst.
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Figur 25. Plan över lämningsområdet (objekt 17), med karta med terrängskuggning och en 
höjdkurva per meter. Plats för malmhögen och de bearbetade bergsväggarna är markerade 
med svarta cirklar. Skala 1:1 000.
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Figur 26. Tillmakad bergsvägg i lämningsområdets norra del. Bergsväggen har lossnat i branta vinklar 
efter att den bearbetats med eld och handverktyg. Foto från söder.
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blivit skör och enklare att med handverktyg be
arbeta och lossa. Den påträffade malmen har 
därefter ytterligare bearbetats genom att sepa
rera den från gråberget.

I gruvområdets södra del, omkring 80 me
ter nordöst om stigen, finns en kvarglömd hög 
med järnmalm som varit redo för ytterligare 
nästa steg i bearbetningen där malmen kros
sas till mindre bitar innan den kan bearbetas i 
en masugn. Malmhögen är ett tydligt exempel 
på relationen mellan gruvbrytning och råvara 
som kunde förädlas vidare vid en hytta. För att 
bevittna de bearbetade bergsväggarna får man 
vandra i brant terräng ytterligare 150–170 me
ter i nordöstlig riktning till områdets norra och 
nordöstra del.

ODLING I UTMARKEN
De skogsodlingar som upptagits inom Svenshyt
tans skogsmark såsom Åkerfallet (objekt 21, 22. 
Se figur 27) och Flykålgården (objekt 19, se figur 
18) utgör en del av utmarken som integrerats 
med inägorna. Åkrarna inom Åkerfallet saknar 
numera synliga spår efter själva åkrarna. Dock 
finns en handfull utspridda röjningsrösen (ob
jekt 21,22) vid området kring Åkerfallet. Röj
ningsrösena är omkring 2–3 meter i diameter, 
runda med välvd profil och omkring 0,3–0,6 

meter höga. Odlingarna utgör sannolikt en yng
re odlingsfas där ett behov har funnits att utöka 
odlingsmarkerna. De har anlagts ovanför högsta 
kustlinjen vilket sannolikt innebär en kärvare 
jordmån och sämre odlingsmöjligheter.

Flykålgården (objekt 19) är ett udda inslag i 
dom här trakterna då den utgörs av en kålgård 
belägen i skogsmark, omkring 400 meter bort
anför byn. Kålgårdar och kryddtäppor var gene
rellt anlagda i direkt anslutning till bytomten. 
Inga lämningar efter ett eventuellt torp påträf
fas i kålgårdens närhet som annars kunde för
klara det udda inslaget. Platsen för kålgården, 
väster om en göl, är plan och stenröjd. I norr och 
öst skyddas platsen av mellan 5–8 meter höga 
bergsväggar. Från norr inkommer ett vatten
drag vars vatten ansamlas i gölen och fuktar den 
omgivande marken. Jordarten utgörs av torvig 
svartmylla. Vidare är kålgården belägen på en 
platå som påträffas omedelbart ovanför högsta 
kustlinjen vid omkring 160 meter över havet. 
Kombinationen av tillgång till fuktig odlings
jord, tillgång till vatten från gölen, ett skyddat 
läge och sydsluttning med tillgång till sol har 
sannolikt skapat förutsättningar för ett mikro
klimat som uppenbarligen tagits tillvara då en 
kålgård anlagts ute på utmarken.
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Figur 27. Objektkarta med 1822 års karta som bakgrund, över området kring Åkerfallet. 
Skala 1:1 500.
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TORP
Torplämningar och lämningar kopplade till torp 
påträffas i reservatets östra och norra del. I ös
ter finns det så kallade Skomakartorpet (objekt 
18) och i norr finns två hägnader (objekt 22 och 
23) som hört till ett torp beläget utanför inven
teringsområdet.

Läget för Skomakartorpet förefaller inte 
vara en slump, även om torp vanligen uppför
des i gårdsägornas gränsområden (se Hansson 
2021:97). Vid torpet och dess tillhörande tomt 
finns en kallkälla, och här finns också en 25 
meter hög bergsbrant i norr och mindre bergs
ryggar i väst som sannolikt inneburit att platsen 
haft ett för odling gynnsamt mikroklimat med 
skydd för blåst och kyla. Lämningarna efter be
byggelsen utgörs av tre husgrunder bestående 
av ett boningshus med spisröse, en jordkällare 
och en ekonomibyggnad. Ekonomibyggnaden är 
den enda byggnad som finns utritad på 1822 års 
karta. Sydöst om bebyggelsen har odlingsmark

en varit belägen. Åkrarna utgörs av plana fält 
med åkerdiken. I torpområdets norra och västra 
del förekommer stenmurar och sträckor med 
uppkastad röjningssten, vilka överensstämmer 
väl med torpets gränser enligt 1822 års karta. Då 
kreaturen vallades i skogen fanns även ett behov 
för hushållen vid torpet att stänga in sin mark. 
Sannolikt hägnades marken in med störgärdes
gård men där detta inte var möjligt på grund av 
berg i dagen eller särskilt stenig terräng, fick 
denna kompletteras med stenmurar. Sträckor
na med röjningssten, som ligger likt långa låga 
stenvallar, förefaller dock inte utgöra del i själva 
hägnadskonstruktionen utan snarare har man 
”siktat” mot en eventuell gärdesgård då sten, 
inom torpområdet, rensats och kastats undan.

Hägnaderna (objekt 22, 23) utgörs av två 
stenmurar som var 20 och 45 meter långa. Deras 
sträckning stämmer väl överens med begräs
ningen för ”Eric Svenssons Odling” enligt 1822 

Figur 28. Husgrund efter bostadshus vid Skomakartorpet (objekt 18). Grunden utgörs av en enkel syllfot 
med spisröse i husets norra del. Foto från söder.
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Figur 29. Plan över ingående lämningar inom Skomakartorpet (objekt 18) mot bakgrund av 
1822 års karta och karta med terrängskuggning. En höjdkurva per meter. Sträckorna med 
röjningssten och stenmurar löper tämligen väl längs den gamla tomtgränsen. Dock förefaller 
enbart ekonomibyggnaden i väst även förekomma i kartan från år 1822. Skala 1:1 000.
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Figur 30. En källa med evig tillgång till vatten förenklade sannolikt livet för hushållet vid Skomakar torpet. 
Dess nuvarande utformning har dock till viss del ändrats i modern tid sedan stenar rubbades av en 
rotvälta. Foto från syd.
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års karta. Strax utanför inventeringsområdet 
norra del och gränsen för Garphyttans natio
nalpark finns torplämningen efter denna be
byggelse (se L2020:2689). Sannolikt har större 
delen av hägnaden ursprungligen utgjorts av 
störgärdesgårdar med där berg i dagen varit ex
ponerade har den i stället anlagts i form av sten
murar.

GRÄNSMÄRKEN
Gränsmärken utgör ett väsentligt inslag i en 
gårds eller bys ägor (objekt 24–31). De forma
liserade ägogränserna i landskapet. Ofta finns 
utförliga beskrivningar över dess utseende och 
omgivande förhållande i de historiska kart
akterna. I föreliggande rapport har exempelvis 
information rörande läget för både Svenshyttan 
masugn och såg funnits i beskrivningar för olika 
gränsmärken. Inga gränsmärken har registre
rats i KMR i samband med inventeringen då de 
alla är belägna på gränser som fortfarande är i 
bruk, därmed är dom inte övergivna, vilket är 
ett kriterium för lämningar enligt KML.

De flesta gränsmärken inom inventerings
området utgörs av en kallmurad bas med en 
inmurad stående flat sten. I flera fall skiljer 
sig utseendet hos gränsmärkena i förhållande 
till beskrivningarna i de äldre kartakternas rå
gångsbeskrivningar. Därmed kan man förstå att 
flera gränsmärken har rösats om, det vill säga 
man har byggt om röset efter upprättandet av 
kartorna.

SÅGAREGÅRDEN
Även inom Sågaregården förekommer områden 
med röjningsrösen. Men till skillnad mot åkrar
na i Östra gården i Svenshyttan som lagts i träda 
är delar av Sågargårdens åkrar i bruk ända in 
modern tid. Av de åkrar som redovisas i 1845 års 
karta över Sågaregården var alla utom den nord
liga åkern i bruk år 1982 enligt ekonomiska kart
an från samma år. Därmed kan det inte säkert 
antas att röjningsrösen som påträffades inom 
Sågaregårdens åkrar utgör äldre odlingsspår då 
bruket att anlägga röjningsrösen återfinns långt 
in på 1900talet. De omgivande åkrarna saknar 
äldre odlingsspår och utgörs endast av plana 
åkerytor, vilket gör att man kan fundera över 
röjningsrösenas tillkomst.

Röjningsrösena inom Sågaregården påträf
fats i den äldre åkermarken i områdets norra 
del, ovanför högsta kustlinjen (se objekt 32). På 
platsen påträffas fem röjningsrösen i rad, de var 
samtliga runda med en diameter om 3–5 meter.
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Figur 31. Gränsmärken inom inventeringsområdet. Skala 1:8 000.
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Figur 32. Objektplan över lämningar vid Sågaregården och västra delen av Garphyttans 
nationalpark. Skala 1:5 000.

Kulturhistorisk inventering av Garphyttans nationalpark, Arvaby naturreservat och Sågaregården

40



SVENSHYTTANS HYTTA
Svenshyttans hyttområde (objekt 33), med ett 
äldsta belägg från år 1458, lades ned under sent 
1600taltet, enligt Nachmansson & Hanner
berg år 1673 (Nachmansson & Hannerberg 
1945:21,34).

Hyttan med masugnen förekommer i kartor 
från åren 1766 och 1819, där själva masugns pipan 
används som gränsmärke (LMA 1766:18HID13, 
LMA 1822:18HID64, LMA 1819: 18HID55).

Enligt kartan från år 1766 har masugnen va
rit belägen i områdets nordöstra del, norr om 
vägen och väster om vattendraget. Nordväst om 
masugnen finns bebyggelsen för Sågaregården 
markerad. I kartan beskrivs platsen för mas
ugnen: ”… till Svenshyttans gamla masugnspipa var-
efter ännu synas några lämningar i en kålgård…”.

Hyttområdet bedöms vara cirka 140×50–80 
meter stort i nordsydlig riktning. Inom hela 
ytan förekommer slagg och kolinblandad jord. 
Platsen för den tidigare masugnen, enligt 1766 
års karta, utgörs av åkermark med ett upp till 1,5 
meter djupt och 3 meter brett dike som grävts i 
östvästlig riktning in mot masugnsläget. I fält 
påträffades inga lämningar efter masugnen

 I områdets sydvästra del finns ett slaggvarp be
varad, den är rektangulär och cirka 20×10 me
ter stor i nordöstligsydvästlig riktning. Varpen 
är 0,8 meter hög med flat ovansida. Inga rester 
efter någon tidigare dammvall kunde observe
ras längs vattendraget. Enligt en av de boende 
vid Sågaregården har två större översvämningar 
skett vid vattendraget under 1900talet där bro
material från en uppströms belägen bro inom 
Sågargårdens bebyggelse svepts ned och fastnat 
emot brotrumman vid vägen inom hyttområ
det. Därmed kan tidigare spår efter dammvallar 
eventuellt ha spolats bort. Vidare kan sägas att 
terrängen omedelbart uppströms läget för mas
ugnen har dåliga förutsättning att magasinera 
en större mängd vatten för en eventuell verks
damm och sannolikt endast kunna nyttjats un
der höst och vår. Marken uppströms har en allt
för brant sluttning, vilket innebär att en större 
mängd vatten inte kan magasineras.
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Figur 33. Vattendraget, inom Svenshyttans hyttområde (objekt 32), omedelbart uppströms vägbron. 
Masugnen ska ha funnits väster om vattendraget, till vänster i bild. Inga lämningar påträffades dock. 
Foto från söder.
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Även här hänvisas till den landskapsanalys som 
Björklund utfört i sin kulturhistoriska analys av 
Svenshyttan där bergsbrukets historia, den his
toriska markanvändningen och bebyggelseut
vecklingen. Föreliggande text utgår från Björk
lunds analys och försöker placera de fysiska, 
synliga,  lämningarna i sin historiska kontext.

Områdets äldsta lämning utgörs av Svens
hyttans hyttområde (objekt 32) som kan date
ras med hjälp av ett köpebrev till åtminstone 
år 1458, men den kan vara äldre. Sannolikt 
har även en tillhörande bybebyggelse (objekt 1) 
funnits redan under den äldsta tiden men då 
Svenshyttans gårdar är utspridda är det svårt att 
säkert avgöra läget för den äldsta bebyggelsen 
inom byn. Sett till resterande delar av Lekebergs 
bergslag, i västra Närke som omfattar sock
narna Hidinge, Knista, Kil, Kvistbro, Tysslinge 
och Vintrosa är Svenshyttan den äldst belagda. 
Nästa skriftliga källmaterial är en bergsskatte
längd från år 1554 där sammanlagt nio hyttor 
inom bergslagen finns beskattade. Dateringar 
med hjälp av 14Cmetoden har dock utförts inom 
Järnforskningsprojekt i Närke där tre hyttor, inom 
bergslagen, kunnat dateras till 1300–1400tal 
(Hansson 1985:135). Svenshyttan utgör därmed 
sannolikt del i den tidiga bergsbruksetable
ringen i området under senmedeltiden. Inom 
Svenshyttan fanns järnmalmsfyndigheter (ob
jekt 17), skog och vattenkraft, vilket var en för
utsättning för bergsbruket. Emellertid förefal
ler hyttan ha nedlagts under tiden kring sent 
1600tal eller tidigt 1700tal. Dock övergavs inte 
själva tackjärnstillverkningen av bergsmännen 
i Svenshyttan, man flyttade i stället produktio
nen till Nyhyttan. Detta är en generell utveck
ling som börjar under sent 1600tal och fortsät
ter under 1700talet, där mindre hyttor belägna 
vid små vattendrag nedlades allteftersom mas
ugnarna effektiviserades med följden att större 
vattentillgångar erfordrades för att driva dem.

Då Svenshyttans gårdar, som ovan nämnt, 
är utspridda är det svårt att säkert avgöra när 
Östra gården anlades. Den äldsta kartakten som 
omnämner Östra gården härrör från år 1766. De 
olika gårdarna inom Svenshyttan har sannolikt 

etablerats allteftersom ny odlingsmark uppta
gits i samband med att inägomarken röjts på 
sten. Röjningsrösena och dess tillhörande åker
mark kan därmed till äldsta delen härröra från 
senmedeltid.

De första åkrarna, vid Östra gården utgörs 
sannolikt av Stenlyckan, Rånnlyckan och Västra 
gärdet (objekt 2 och 3) där även spår efter äldre 
odlingsmetoder påträffats. Redan under tidigt 
1800tal finns indikationer på att åkermarken 
expanderat i form av nyodlingar (objekt 4) och 
nya röjningar (objekt 20, 21). I detta fall har både 
ängsmark dikats ut och skog fällts för att göra 
plats för de nya åkrarna. Där Björklund funnit 
det möjligt att jämföra åkrarnas storlek i det his
toriska kartorna från sent 1800tal syns att den
na trend fortgick under hela 1800talet.

Förutom expansion av åkermark kan man 
se en befolkningsökning i etablerandet av nya 
torp och gårdar i området. Inom inventerings
området utgör Skomakartorpet (objekt 17) och 
Sågaregården exempel på nyetableringar. I 
fallet med Skomakartorpet är dess placering i 
rummet typisk för den här typen av bebyggelse 
för obesuttna. Torpet är belägen invid gårdens 
ägogräns, långt från själva gården, och ingår i 
ett kluster med annan torpbebyggelse då även 
grannbyn Eskilstorp hade torpbebyggelse invid 
ägogränsen, men på sin sida gränsen. Skoma
kartorpet kan inte med säkerhet dateras utifrån 
det skriftliga källmaterialet, men kan möjligen 
kopplas statens ambivalenta hållning där både 
restriktioner och uppmuntran till torpetable
ring fanns (se Hansson 2021:18). Exempelvis 
stagade skogsförordningen från år 1734 att gam
la torp skulle rivas och att tillstånd krävdes vid 
nyetablering dessutom hade andra bybor veto
rätt i frågan om det var så att skogsmarken var 
oskiftad sedan tidigare. Under senare delen av 
1700talet lättades reglerna för torpetablering 
där bland annat krav på nyodling av mark ingick 
som ett försörjningskrav (se Elgeskog 1945:173f). 

Då Skomakartorpet är synligt först i en stor
skifteskarta, där syftet varit att skifta marken, 
indikerar detta att torpet kan ha etablerats på 
oskiftad mark där samtliga gårdar gett sitt till
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stånd till etableringen. Möjligen kan torpet där
med ha anlagts under 1700talets sista hälft. 
Björklund pekar vid sina kartstudier ut 1800ta
let som den period där torpetableringen inom 
Svenshyttan varit som mest omfattande (Björk
lund 2007:34).

Etableringen av Sågaregården förefaller 
också ha skett under 1700talets sista hälft. Till 
skillnad mot Skomakartorpet var Sågaregården 
belägen inom tidigare inägomark och kom till 
slut under tidigt 1800tal att beskattas som ett 
½ kronohemman. I motsatts till den övriga be
byggelsen under 1900talet i Svenshyttan kom 
åkerarealerna inom Sågargården fortsatt att ut
nyttjas och även expandera. Därmed har äldre 
odlings och brukningsspår påverkats av sen
tida jordbruk.

Det som utmärker markerna kring Sågare
gården är skogsbrukets kontinuitet över tid och 
dess betydelse för platsen. Skogen har fortsatt 
brukats oavsett ägoförhållanden men med olika 
syften beroende på vilken aktör som brukar den.

Från tidigt 1700tal brukades skogen av den 
lokala aktören som uppfyllde ett lokalt behov av 
sågat virke till den egna byn men sannolikt även 
sågade till omgivande byar, hyttor och gruvlag. 

Synen på hushållning av skog var i högsta grad 
kopplat till byarnas arbete med bergsbruket 
varför avverkning av skog reglerades så att inte 
såglaget kunde sälja virke från egen skog. Kopp
lingen mellan själva sågen och Sågaregården 
har inte klart kunnat fastställas huruvida de va
rit samtida eller inte. Sågargården svarar dock 
mot ett generellt mönster där nybyggen kunde 
anläggas på byallmänningar eller oskiftad mark 
och där arbete på sågen och i skogen kunde kny
tas till en torpare, samtidigt som det var möjligt 
att försörja hushållet på nyodling (Elgeskog, 
1945:81, 173f, 190ff, 209f).

Under 1840talet såldes Sågaregården till 
Lannafors bruk som övertog gården med all 
dess skog. Vid denna tid hade sågen övergivits 
och skogen kom sannolikt främst att uppfylla 
brukets behov av virke och kol till dess järnbruk 
och såg.

Under sent 1800tal köpte statliga Domän
verket Sågaregården. Gården kom därmed att 
ägas av en nationell aktör som ägde skog inom 
stora delar av Sverige. Skogen indelades i krono
parker som förvaltades av kronojägare. I detta 
fall bodde kronojägaren i Sågaregården.

Kulturhistorisk inventering av Garphyttans nationalpark, Arvaby naturreservat och Sågaregården
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Resultatet av den kulturhistoriska fältinvente
ringen visar på skilda aktiviteter inom området 
som till stora delar kan knytas till traktens järn
hantering och utvecklingen av densamma.

För närvarande är de kulturhistoriska läm
ningarna kring inägorna, det vill säga gårds
tomten och åkrarna, väl exponerade och ut
nyttjade, där inägomarkens åkrar är hägnade, 
öppna och synliga och där enskilda husgrunder 
är markerade med skyltar. Däremot saknas en 
tydlig koppling till skogens viktiga funktion för 
Östra gården. Skogen och utmarken utgjorde 
plats för vallning, järnmalmsbrytning, kolning, 
röjning för ny åkerjord och torpetablering.

Generellt rekommenderas skyltning vid de 
olika platserna såsom, Svenshyttans hyttom
råde, Skomakartorpet, Åkerfallet, Flykålgården, 
gruvområdet och vid utvalda skogsbruksom
råden, med syfte att redogöra en kort historisk 
om verksamheten men även att hänvisa till att 
verksamheten utgjorde del i ex. Östra gårdens 
bergsbruk.

Då flera vandringsleder genomkorsar dessa 
områden krävs inga större insatser eller ingrepp 
i naturmiljön än att skyltar placeras ut strate
giskt. En röjning av befintlig sly föreslås kring 

Skomakartorpets husgrunder för att öppna upp 
platsen och göra den tillgänglig för besökare, 
här föreslås också en skyltning av platsen.

Om en plan finns att med en ny vandrings
led förbinda Arvaby naturreservat med Garp
hyttans nationalpark skulle den kanske kunna 
anläggas längs platser med skogsbrukslämning
ar. Längs en sträcka om cirka 1 300 meter finns 
fyra områden med skogsbrukslämningar (ob
jekt 7, 11, 12, 13). Därutöver finns redan ett flertal 
områden med skogsbrukslämningar belägna in
vid befintliga stigar (objekt 5, 6, 7, 10, 16). Dessa 
skogsbrukslämningar är dock är spridda över 
reservats området och utgör inga sammanhäng
de miljöer. Ett förslag är att längs med en even
tuell ny vandringsled berätta kolningens histo
ria och roll för verksamheterna i området. Man 
skulle kunna koncentrera den till en stig i stigen 
som Kolningsstigen, förslagsvis med enkla en
skilda informationsskyltar vid varje plats. Skylt
arna skulle kunna ha olika teman kring kolning 
som till exempel: vad innebär kolning, hur gick 
det till, vad är en kolarkoja? De olika platserna 
skulle kunna märkas ut likt den redan skyltade 
kolar kojan (objekt 5), som anger att platsen ut
gör lämning efter kolarkoja och kolbotten.

FÖRSLAG PÅ KULTURHISTORISK FÖRSTÄRKNING
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Figur 34. Förslagsvis skulle en ”Kolstig” (se vit sträckad linje) kunna anläggas längs 
nationalparkens sydöstra del längs skogsbrukslämningarna. Skala 1:8 000
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Objektplaner:

Figur 35. Objektplan över lämningar vid Sågaregården och västra delen av Garphyttans 
nationalpark. Skala 1:5 000. 
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Figur 36. Objektplan över lämningar inom västra delen av Garphyttans nationalpark och 
Arvaby naturreservat. Skala 1:5 000. 
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Figur 37. Objektplan över lämningar inom sydöstra delen av Garphyttans nationalpark. 
Skala 1:5 000.
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Figur 38. Objektplan över lämningar inom norra och östra delen av Garphyttans nationalpark. 
Skala 1:5 000.

53



Objektbeskrivning

Östra gårdens inägor

• Objekt 1: Bytomt/gårdstomt, L2022:9432, 
(tidigare L1981:5750, L1981:5794)

Bytomt, Östra gården i Svenshyttans by, inom en 115×85 meter stor yta (NÖSV) på
träffades nio husgrunder, en brunn och en mur. Husgrunderna utgör rester efter 
byggnader som återfinns både i kartan från år 1822 (LMA 18HID64) och häradskar
tan från åren 1864–67 (LMS 1822: S2937:4).

Bytomtens bebyggelselämningar var tidigare registrerade inom lämningarna 
L1981:5750 och L1981:5794. Utifrån kartan från åt 1822 och påträffade lämningar i 
fält har en ny lämningsyta för bytomten skapats och registrerats i KMR, lämningen 
får därmed ett nytt lämningsnummer och de äldre numren ligger kvar som historik.

Inom bytomten påträffades följande lämningar:
A: Husgrund, boningshus, 12×5 meter (NÖSV). Lämningen utgörs av en 0,1–0,3 

meter hög syllfot av 0,3–0,4 meter stora stenar. Centralt i husgrunden är ett spisröse, 
4×2 meter (NÖSV) och 0,2–0,3 meter högt av 0,3–0,4 meter stora stenar. En skylt 
markerar att grunden utgör ett tidigare bostadshus.

Omkring 10 meter väster om boningshuset (A) finns:
B: Jordkällare, 7×6 meter (NVSÖ), ingrävd i sluttning och omges av en jordvall. 

Dörröppning på sydöstra kortsidan. Invändigt är källaren 3,7×2,3 meter med kall
murade väggar som är upptill 1,2 meter höga av 0,2–0,5 meter stora stenar.

Omkring 8 meter väster om jordkällaren (B) finns:
C: Husgrund, 6×5 meter (ÖV) och 0,1–0,2 meter hög av sten 0,3–0,4 meter stora 

Husgrunden är endast synlig till delar och är täckt med odlingssten.

7 meter nordväst om boningshuset (A) finns:
D: Hägnad, stenmur, 25 meter lång (NVSÖ), 1,5 meter bred och 0,5 meter hög av 

0,2–0,4 meter stora stenar. Muren finns på kartan från år 1822 och har enligt kartan 
legat omedelbart väster om en ”kryddtäppa” som varit omkring 20×8 meter stor.

15 meter sydöst om boningshuset (A) finns:
E: Husgrund, syllstensrad, 5 meter lång (NNVSSÖ), och utgörs av stenar som är 

synliga i gräsmattan. Enligt kartan från år 1822 har ett hus stått på platsen. 

Omkring 30–40 meter sydsydöst om boningshuset (A), söder om vägen, finns,
F–G: Husgrunder, 20×5 meter stora (NNVSSO och SSOONO) i vinkel med var

andra. Byggnadernas sidor i SSO är terrasserade med 1,1 meter höga kallmurade 
syllväggar av 0,2–0,4 meter stora stenar. Grunderna är delvis fyllda invändigt med 
stenpackningar av 0,1–0,2 meter stora stenar. 
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I områdets nordöstra del finns:
H–I: husgrund och jordkällare. Husgrunden är 7×5 meter stor (NNOSSV) och 

0,1–0,2 meter stor. Övertorvad och enbart synlig i SÖ och SV. På den NÖ kortsidan 
finns ett spisröse, 1,5×1,5 meter stort och 0,2–0,3 meterhögt, övertorvad. Jordkällare 
(I) är 4,5×3,8 meter med invändigt kallmurade väggar med en höjd om 0,8 meter av 
0,2–0,4 meter stora stenar, som utvändigt täckts av jord. Källaren är belägen i an
slutning till boningshusets (H) nordöstra kortsida.

Omkring sju meter sydöst om källaren (I) finns:
J: källare, eller ekonomibyggnad, 6×4,5 meter (NNVSSO) och 0,6–0,8 meter hög.  

Väggarna är kallmurade av sten i storleken 0,2–0,8 meter som längs samtliga sidor 
förutom i SÖ är täckta med jord. Källaren är delvis ingrävd i en sluttning. 

Omkring 6 meter norr om boningshuset med källare (H) finns:
K: Brunn 1,5×1,5 meter och övertäckt med ett brädlock. Brunnens djup var 0,8 

meter.

Omkring 37 meter sydöst om boningshuset med källare (H) finns:
L: Husgrund med enbart en synlig terrasserad syllvägg längs en sträcka om 7 me

ter. Väggen är 0,7 meter hög. Invändigt är husgrunden fylld med grus och här finns 
en rastplats med bänk och bord.

MOTIVERING OCH ÖVERFÖRING AV LÄMNINGAR
Bytomten uppfyller Kulturmiljölagens (KML) tre kriterier för fornlämning. Den är 
varaktigt övergiven, av äldre tiders bruk och uppförd före år 1850.

Sedan tidigare har bebyggelselämningarna registrerats som L1981:5750 och, 
L1981:5794 med lämningstyperna lägenhetsbebyggelse och möjlig fornlämning. De äldre 
lämningsnumren utgör delar av den ovan beskrivna bebyggelsen som härrör från 
Östra gårdens bytomt, det vill säga en mantalssatt bebyggelseenhet och inte en lä-
genhetsbebyggelse, vilket avser oskattlagda bebyggelseenheter av skilda slag. Lämning
arna L1981:5750 och L1981:5794 har därför överförts till ett nytt lämningsnummer, 
L2022:9432, och de äldre lämningsnumren får den antikvariska bedömningen: ingen 
antikvarisk bedömning med en förklaring i kommentarsfälten.

ANTIKVARISK BEDÖMNING:
Fornlämning.

• Objekt 2: Fossil åker, L2022:9433
Fossil åker, 200×70 (NNOSSV). Åkern, som anlagts i ett klapperstensfält, benämns i 
karta från år 1822 som ”Stenlyckan” och var indelad i två skiften (LMS 1822: S2937:4). 
Åkern har utgjorts av tre blockformiga åkerytor som inramats av röjningsrösen. Ett 
flertal rösen påträffas även inom åkerytorna. Två av åkerytorna, i områdets centrala 
och östra del, är 60×50 meter (NÖSV och ÖV) medan en mindre åkeryta återfinns i 
områdets nordvästra hörn och är 60×20 meter stor (ÖV). 

Röjningsrösena har rund eller oval form, 3–8 meter i diameter och är 0,2–0,6 me
ter höga, svagt välvda I områdets mellersta del finns röjningsrösen anlagda på rad 
längs en sträcka om 70 meter i NNÖSSV.  De på rad anlagda rösena utgjorde skif
tesgräns inom Stenlyckan. Röjningsrösena är i flera fall beväxta med lövträd som 
hamlats. 
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MOTIVERING
Den fossila åkermarken uppfyller KMLs tre kriterier för fornlämning. Den är varaktigt 
övergiven, den uppvisar ett flertal formelement som utgör spår av äldre tiders od
lingsbruk. Odlingsbruket kan även antas vara äldre än år 1850.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Fornlämning.

• Objekt 3: Fossil åker, L2022:9434
Fossil åker, 400×70 meter (NÖ–SV). Anlagd i klapperstensfält och benämns i kartan 
från år 1822 som ”Västra gärdet” och ”Rånnelyckorna”, i öster (LMS 1822: S2937:4).

Den fossila åkermarken utgörs av öppna plana ytor som kantas av stensträngar 
och röjningsrösen, som i flera fall är anlagda i rader. Enstaka rösen förekommer 
dock inom åkerytorna. I områdets nordöstra del finns en 100×80 meter stor åkeryta 
som är indelad i 7–8 meter breda parceller som löper i nordsydlig riktning. 

Röjningsrösena är runda eller ovala med en diameter om 3–8 meter och 0,3–0,6 
meter höga, svagt välvda med en stenstorlek om 0,1–0,3 meter. I flera fall uppträder 
röjningsrösen på rad, längs åkerkanten, och har en oval form. I flera fall är rösena 
sammanbyggda.

Röjningsrösena är i flera fall beväxta med lövträd som hamlats. 

MOTIVERING
Den fossila åkermarken uppfyller KML:s tre kriterier för fornlämning. Den är varak
tigt övergiven, den uppvisar ett flertal formelement som utgör spår av äldre tiders 
odlingsbruk. Odlingsbruket kan även antas vara äldre än år 1850.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Fornlämning.

• Objekt 4: Fossil åker  Röjningsröseområde, L2022:9435
Röjningsröseområde, 110×70 meter (ÖV) bestående av cirka 15 rösen, vilka är runda, 
ovala eller oregelbundna till formen. De mindre röjningsrösena är omkring 2–4 me
ter i diameter och 0,4–0,5 meter höga. De större rösena är uteslutande runda, 4–6 
meter i diameter och 0,8–1 meter höga. Stenstorleken i samtliga rösen är 0,3–0,6 me
ter och de är övermossade.

MOTIVERING
Den fossila åkermarken uppfyller två av tre kriterier för att bedömas som fornläm
ning enligt KML. Den är varaktigt övergiven och kan utifrån kartmaterial bedömas 
vara äldre än år 1850. Plana åkerytor som genomkorsas av diken anses enligt rådan
de praxis inte utgöra spår av äldre tiders brukningsmetoder varför brukskriteriet 
inte kan anses vara uppfyllt. 

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.
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Östra gården och Arvabys utmark

• Objekt 5: Husgrund, historisk tid, L2022:9436
Grund efter kolarkoja, 3,5×2,5 meter (NVSÖ), och består av 1 meter jordvall med en 
höjd om 0,3 meter. I NV finns ett spisröse, 2,5×1,5 meter stort och 1 meter högt med 
intakt rökkanal. Anlagd av 0,2–0,4 meter stora stenar.

Ingen kolbotten påträffades i kojans närhet trots att marken runtom avsöktes med 
jordsond. Möjligen har milan tagits bort i samband med att den väg som finns i om
rådet idag breddades och asfalterades. Kojan är belägen på västra sidan om vägen.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller enbart två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning 
enligt Kulturmiljölagen. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt 
övergiven. Ålderskriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 6: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9437
Skogsbrukslämningar, 40×30 meter (NÖSV) bestående grund efter kolarkoja och 
minst sju kolbottnar inom ett område om i nordöstligsydvästlig riktning. Grunden 
är 4,5×3 meter stor (NÖSV) och syns som en 1 meter bred och 0,4 meter hög jordvall. 
I SV finns ett spisröse, 1,9×1,8 meter stort och 0,6 meter högt av 0,3–0,6 meter stora 
stenar. Inom ytan finns spår efter minst sju resmilor, runda, vilka är 6–8 meter i dia
meter med 0,1–0,3 meter höga vallar. Antalet milor antyder att platsen återanvänts i 
samband med kolning. Ett flertal av kolmilorna är skadade och delvis övertäckta av 
kolmilor anlagda senare 

Området med skogsbrukslämningar utgörs av en plan och stenröjd yta belägen i 
nära anslutning till inägogränsen till Östra gården.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 7: Område med skogsbrukslämningar L2022:9438
Område med skogsbrukslämningar, 40×20 meter (ÖV), bestående av en grund efter 
en kolarkoja och en kolbotten, i form av en resmila. I områdets västra del finns en 
grund efter en kolarkoja i form av en rektangulär jordvall med spisröse. Kolarkojan 
är 4×3 meter stor (NS), med ett 3×1,6 meter stort spisröse i södra delen. Spisröset är 
0,6 meter högt och anlagt av 0,2–0,6 meter stora stenar.
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Omkring 8 meter öster om kolarkojan finns resterna efter en resmila i form en 8 
meter rund och 0,1 meter djup försänkning i terrängen. Inga ytterligare milor kunde 
med tydlighet observeras, dock var marken kolbemängd med 0,2–0,4 meter djupa 
kollager inom hela ytan, vilket indikerar att platsen återkommande nyttjats vid kol
ning.

Området utgörs av plan stenröjd mark i nära anslutning till Östra gårdens inägor.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriterier för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 8: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9439
Område med skogsbrukslämningar, 45×20 meter (NÖ_SV) bestående av en grund ef
ter en kolarkoja, en resmila och ett kolbemängt område.

I områdets norra del finns grunden efter en kolarkoja. Kojans jordvall är cirka 3×2 
meter (Ö–B) med ett spisröse i östra delen. Spisröset är 2×1,5 meter och uppbyggt av  
0,2–0,4 meter stora stenar. Ur kojans spisröse växer en stor tall varför delar av jord
vallen och i synnerhet spisröset är deformerat.

Omkring 15 meter sydväst om kojan finns en resmila, 12 meter i diameter med en 
0,6 meter bred och 0,2 meter hög jordvall. 

Inga ytterligare milor kunde med tydlighet observeras i terrängen, dock var mar
ken kolbemängd med 0,2–0,4 meter djupa kollager inom hela ytan, vilket indikerar 
att platsen återkommande nyttjats vid kolning.

Ytan är plan och belägen i en svag sydsluttning som är stenröjd med uppkastade 
stenansamlingar i den norra och södra begränsningen.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 9: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9440
Område med skogsbrukslämningar, 40×30 meter (NS) bestående av en grund efter 
en kolarkoja, tre resmilor och ett kolbemängt område. I områdets norra del är en 
grund efter en kolarkoja som syns som en 4×3,5 meter stor jordvall (ÖV) med ett 
spisröse i östra delen. Spisröset är 3,5×1,5 meter stort och 8 meter högt av 0,2–0,5 
meter stora stenar.
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Söder om kolarkojan påträffades spår efter tre resmilor på rad. Milorna är 8 meter i 
diameter med 0,1–0,3 meter höga jordvallar. I ett område öster om milorna påträffas 
0,2–0,4 meter djupa lager av kol.

Ytan är plan och belägen i en svag sydöstsluttning som är stenröjd.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 10: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9441
Område med skogsbrukslämningar, 25×15 meter (NVSÖ)bestående av en grund ef
ter en kolarkoja och ett kolbemängt område efter kolningsanläggning(ar).

I områdets norra del, omedelbart norr som stigen, är grunden efter en kolarkoja i 
form av en 4,3×3 meter stor jordvall i östvästlig riktning med spisröse i östra delen. 
Spisröset är 3×1,8 meter stort, 0,7 meter högt och har anlagts av 0,3–0,5 meter stora 
stenar.

Omkring 20 meter sydöst om kolarkojan påträffades en plan yta inom vilken 
0,2–0,4 meter djupa kollager hittades inom en yta om cirka 12×10 meter. Det kolbe
mängda området utgör sannolikt rest efter en eller flera kolbottnar som idag inte är 
synliga i terrängen.

Områdets utgörs av en plan och stenfri yta, En av naturreservatets stigar korsar 
lämningen.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 11: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9442
Område med skogsbrukslämningar, 25×15 meter (NÖSV), bestående av en grund ef
ter en kolarkoja och ett kolbemängt område efter kolningsanläggning(ar).

I områdets södra del är en grund efter en kolarkoja i form av en 2,5×2 meter stor 
och 0,4 meter hög jordvall (NVSÖ) . I kojans sydvästra del finns ett 2×1,5 meter stort 
och 0,8 meter högt spisröse med intakt rökkanal, anlagd av 0,2–0,5 meter stora ste
nar.

Omkring 15 meter nordöst om kojan är ett kolbemängt område inom en yta om 
cirka 8 meter i diameter. Det kolbemängda området utgör sannolikt rest efter en el
ler flera kolbottnar, vilka inte är synliga ovan mark.
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MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 12: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9443
Område med skogsbrukslämningar, 20×15 meter NÖSV) bestående av en grund ef
ter en kolarkoja och en kolningsanläggning i form av resmila, I områdets sydvästra 
del är en grund efter en kolarkoja i form av en 4×3 meter stor jordvall (NVSÖ), som 
är en meter bred och 0,4 meter hög. I kojans sydöstra del finns ett spisröse,  3×2,5 
meter stort och 0,8 meter högt av 0,4–0,8 meter stora stenar.

Omkring 8 meter öster om kojan är en resmila med en diameter om 8 meter med 
0,3 meter hög vall.

I karta över Arvaby från år 1896 är en kolbotten utritad på platsen (LMA 1896:18
VIN104).

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 13: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9444
Område med skogsbrukslämningar, 25×15 meter bestående av en grund efter en ko
larkoja och ett kolbemängt område efter kolningsanläggning(ar), belägen i en svag 
sydöstsluttning.

I områdets norra del är en grund efter en kolarkoja bestående av en 4×3 meter 
stor jordvall (ÖV. I norr finns ett spisröse, 4×1,7 meter stort och 0,9 meter högt, an
lagt av 0,3–0,6 meter stora stenar.

Söder om kolarkojan är marken kolbemängd inom en yta om 15×15 meter. Det 
kolbemängda området utgör sannolikt rest efter en eller flera kolbottnar som inte 
var synliga ovan mark.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.
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• Objekt 14: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9445
Område med skogsbrukslämningar, 30×20 meter (NÖSV) bestående av en grund 
efter en kolarkoja och ett område med kolningsanläggningar, som minst fyra res
milor. I områdets norra del är en grund efter en kolarkoja vars utbredning är oklar 
då endast spismursröset med intakt rökkanal är synlig ovan mark. Spismursröset 
är 2,5×1,7 meter stort (NV–SÖ) och är anlagt av 0,2–0,6 meter stora stenar. Sydöst om 
spismursröset finns en grop, rektangulär, 3×2 meter stor (NV–SÖ) och 0,2 meter djup 
grop.

Sydöst om kolarkojan är ett 20×20 meter stort område med spår efter minst fyra 
resmilor. Milorna är skadade av omgrävning i samband med att nya milor anlagts 
på platsen varför vallarna endast delvis är synliga. De synliga delarna av vallarna är 
0,2–0,3 meter höga.

 Enligt kartan från år 1822 ingick platsen i ett inhägnat område som kallades 
”Åkerfallet” (LMS 1822: S2937:4).

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 15: Kolningsanläggning(AR), L2022:9446
Kolningsanläggning(ar) i form av kolbotten/kolbottnar. Inom ett 8 diameter stort 
område som var plant och stenröjt påträffades ett 0,2–0,4 meter djupa kollager Det 
kolbemängda området utgörs sannolikt resterna av en eller flera kolbottnar.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 16: Område med skogsbrukslämningar, L2022:9447
Område med skogsbrukslämningar, 25×15 meter stort, bestående av en grund efter 
en kolarkoja och ett kolbemängt område efter kolningsanläggning(ar). 

I områdets östra del, anlagd i en sydvästsluttning är en husgrund efter en ko
larkoja. Kojan uppmättes till 3,5×2 meter (NVSÖ) med synlig jordvall i sydväst och 
nordöst. I den sydöstra delen fanns ett spisröse1,5×1,5 meter stort och 0,5 meter högt. 
Kojan är delvis övertäckt av nedrasat material från sluttningen.

Sydväst om kojan finns en plan yta om 18×10 meter som var kolbemängd med ett 
0,2–0,4 meter djupa kollager. Det kolbemängda området utgör sannolikt rester efter 
en eller flera kolbottnar vilka inte är synliga ovan mark. 
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MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Lämningen utgör spår av äldre tiders bruk och är varaktigt övergiven. Ålders
kriteriet kan emellertid inte fastställas.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 17: Gruvområde, L1981:5751
Gruvområde, 210×140 meter stort (NÖSV) bestående av varphögar, malmhög och 
tillmakade berghällar och bergsväggar.

Inom ett område i nordöstligsydvästlig riktning finns en yta, invid förkastnings
brantens fot, med ett flertal varphögar. De större varphögarna ligger på rad och löper 
diagonalt genom områdets centrala del i nordöstligsydvästlig riktning. De utgörs av 
ett femtontal högar som är 15–25 meter långa, 10–15 meter breda och upp till 3–4 
meter höga. I områdets västra och östra delar finns mindre varpstenshögar som är 
omkring 5–10 meter i diameter och 1–2 meter höga. Varpstenarna utgörs av bruten, 
kantig, natursten, 0,2–0,8 meter stora, med ett stort inslag av rödfärgad gnejs.

I områdets södra del, mellan två större varphögar, finns en 8×6 meter stor och 1,5 
meter hög malmstenshög. Samtliga stenar är magnetiska, tunga och av varierande 
storlek mellan 0,2–0,8 meter. Stenarna har en gråsvart färg med en skrovlig ytbe
läggning.

Inom områdets nordvästra del, i det mer höglänta och bergiga området, påträffa
des bergsväggar med tillmakade ytor på fyra platser. Dessa utgörs av 2–6 meter höga 
bergsväggar vars sydöstra sidor har inåtlutande och konkava ytor. De bearbetade 
ytornas längd varierar mellan 15–40 meter. Platsen utgör sannolikt ett område för 
jordrymningar och skärpningar där ytlig järnmalm påträffats på bergsväggarna.

REVIDERING AV YTA, LÄMNINGSTYP OCH ANTIKVARISK MOTIVERING
Lämningens polygon har ändrats från en tidigare rektangulär yta som var 145×90 
meter (NS) till en 210×140 meter stor yta (NÖ–SV).

Den tidigare lämningstypen brott/täkt har ändrats till gruvområde då föregående 
lämningstyp främst avser råvaror i form av stenarter såsom fältspat, sandsten eller 
flinta. Då den aktuella fältinventeringen identifierat förekomst av järnmalm samt 
tillmakade bergväggar efter brytning ändras lämningstyp till gruvområde.

Den antikvarisk bedömning har också ändrats från övrig kulturhistorisk lämning till 
fornlämning. Lämningen uppfyller KML:s samtliga kriterier för fornlämning. Den är 
varaktigt övergiven, av äldre tiders bruk och kan antas ha tillkommit före år 1850 
då brytningsspåren uppvisar en äldre brukningsmetod för att bearbeta och utvinna 
järnmalm. Bedömningen har gjorts efter samtal med Riksantikvarieämbetet (KMR) 
och Länsstyrelsen i Örebro län.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Fornlämning.
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• Objekt 18: Lägenhetsbebyggelse, L2020:2703
Lägenhetsbebyggelse, efter torpet Skomakartorpet, 150×60 meter (N–S) bestående av 
tre husgrunder, en källa, ett område med röjningssten och tre hägnader. Husgrun
derna utgörs av ett boningshus med spisröse, en ekonomibyggnad och en källare. 
Grunden efter boningshuset återfinns i områdets centrala del och utgörs av en rek
tangulär stensyll som är 7×5,5 meter stor (N–S) Syllen utgörs av en delvis övertorvad 
syllfot som är synlig främst längs södra kortsidan där den är 0,5 meter hög och an
lagd i två skift av 0,3–0,4 meter stora stenar. I husgrundens norra del finns ett spis
röse med en diameter om 3,5 meter och 0,8 meter hög av natursten och tegelsten.

Omkring 15 meter sydväst om boningshuset är en källargrund som utgörs av en 
yttre jordvall, 6,5×3,5 meter stor (NS) och invändigt kallmurad inom en yta av 4×2,5 
meter med en höjd om 0,6 meter. Ingången är belägen i söder och består av en 1 
meter lång och 0,8 meter bred svale. Källaren är delvis ingrävd i en sydöstsluttning.

Omkring 40 meter sydväst om boningshuset är en husgrund efter en ekonomi
byggnad, 11×5 meter (NÖSV) som utgörs av en 0,2–0,4 meter hög syllfot av 0,3–0,5 
meter stora stenar. Byggnadens sydvästra del är invändigt stenfylld inom en yta om 
5×4 meter. Utvändigt finns, längs den sydöstra långsidan, en 5 meter bred och 1 me
ter lång sten och jordfylldfylld ramp intill byggnaden och som sannolikt utgör en 
ingång.

Kallkällan är belägen omkring 35 meter sydväst om boningshuset och 5 meter ös
ter om ekonomibyggnaden. Den är hästskoformad, 1 meter i diameter och 0,5 meter 
hög av 0,5–1,2 meter stora stenar. De anlagda stenarna kring källan har enligt reser
vatsförvaltaren ”förbättrats” i sen tid sedan en större tall fallit och rotvältan dragit 
bort stenar från källan.

Längs lämningsområdets norra och västra begränsning finns tre hägnader i form 
av stenmurar och sträckor med röjningssten. Två hägnader är belägna i områdets 
norra del. En Zformad hägnad sträcker cirka 40 meter (NÖ–SV), mellan en bergs
vägg i sydväst och Östra gårdens fastighetsgräns i nordväst. Muren är 0,7 meter bred 
och upptill 1 meter hög i oregelbundna skift. Hägnadens syfte är sannolikt att mar
kera gräns for torpets tomtområde.

Omkring 20 meter väster om den Zformade hägnaden finns ytterligare en häg
nad, i form av stenmur, längs en sträcka om 17 meter (NV_SÖ). Den är anlagd i en 
dalgång med kortändorna uppförda mot naturliga höjdryggar. Syftet med muren är 
oklart och kan möjligen kopplas till torpet. Då den är anlagd i en dalgång kan den 
utgöra ett hinder för boskap att försöka ta sig uppför den 13 meter höga förkastnings
branten nordväst om torpområdet.

Ytterligare en 20 meter lång hägnad, i form av en stenmur, påträffades 70 meter 
sydväst om boningshuset. Hägnaden löper i NS, tvärs över en bergsrygg. Muren är 
0,7 meter bred och upp till 1 meter hög i oregelbundna skift. Den är anlagd på berg i 
dagen och utgör stöd för tidigare gärdsgårdsstörar.

På sträckan om cirka 100 meter (NS och NÖSV) mellan hägnaderna finns upp
lagd röjningssten vars placering överensstämmer med tomtytan för torpet utsträck
ning enligt kartan från år 1822. Röjningsstenen påträffades inom en 2–4 meter bred 
remsa som är upp till 0,2 meter hög, stenarna är av en storlek om 0,1–0,2 meter. Den 
breda remsan med flack form förefaller inte indikera att den tidigare utgjort del i en 
kallmurad hägnad. Snarare har man sannolikt ”siktat” mot en tidigare hägnad i form 
av störgärdesgård, då man rensat och lagt undan sten från åkermarken.

Platsen finns belagd i en historisk karta från år 1822 (LMS 1822: S2937:4, Björk
lund 2007:19).
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MOTIVERING
Lämningen uppfyller samtliga tre kriterier för fornlämning enligt KML. Den är var
aktigt övergiven, av äldre tiders bruk, och äldre än år 1850. Lämningsytan har revi
derats för att innefatta samtliga ingående lämningar.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Fornlämning.

• Objekt 19: Kålgård, Ej KMRobjekt
Kålgård, som inte registreras i Kulturmiljöregistret.

Enligt karta från år 1822 har en yta om 30×15 meter i nordsydlig riktning, ome
delbart väster om en göl, nyttjats som kålgård (LMS 1822: S2937:4). Enligt kartan 
kallades platsen för ”Flykålgården” och gölen i öst beskrivs som oduglig. Förledet Fly 
härrör sannolikt från att marken invid gölen var fuktig.

I fält påträffades inga lämningar på platsen, varför den inte registreras i KMR. 
Dock visar platsen på hur tidigare invånare i Svenshyttan utgått från platsens na
turliga förutsättningar för att skapa nyodlingar. Platsen för kålgården är plan och 
stenröjd. I norr och öst skyddas den av mellan 5–8 meter höga bergsväggar. Från norr 
inkommer ett vattendrag vars vatten ansamlas i gölen och fuktar den omgivande 
marken. Jordarten utgörs av torvig svartmylla. Vidare är kålgården belägen på en 
platå som påträffas omedelbart ovanför högsta kustlinjen, omkring 160 meter över 
havet. Kombinationen av tillgång till fuktig odlingsjord, tillgång till vatten från gö
len, ett skyddat läge och sydsluttning med tillgång till sol har sannolikt utgjort förut
sättningar för ett mikroklimat som tagits tillvara då en kålgård anlagts på utmarken. 
I regel påträffas kålgårdar inom inägorna, nära bytomten.

• Objekt 20: Röjningsröse, L2022:9448
 Röjningsröse, 2,2×1,7 meter, ovalt, 0,5 meter högt, något flackt, av 0,3–0,6 meter sto
ra stenar. Röset är beläget i svag sydvästsluttning i nära anslutning till den tidigare 
åkermarken ”Åkerfallet” enligt karta från år 1822 (LMS 1822: S2937:4). Åkerytorna 
inom Åkerfallet saknar synliga formelement och kan därför inte observeras i land
skapet.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller ett av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Kriteriet som uppfylls är varaktigt övergiven. Generellt betraktas bruket att 
anlägga röjningsrösen ha utförts under lång tid, så görs även fortfarande varför kri
teriet äldre tiders bruk inte är uppfyllt. Ålderskriteriet är svårt att avgöra visuellt och 
det går därmed inte att säga att ålderskriteriet, det vill säga att det har tillkommit 
före år 1850, uppfylls. 

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.
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• Objekt 21: Fossil åker, röjningsröseområde, L2022:9449
Fossil åkermark i form av röjningsröseområde, 40×20 meter stort (NÖSV), bestå
ende av tre rösen som är runda, 2–3 meter i diameter och 0,3–0.6 meter höga av sten 
i storleken 0,2–0,5 meter, välvd profil 

 Platsen utgörs av en svag sydöstsluttning som enligt kartan från år 1822 nyttjats 
som åkermark hörande till ”Åkerfallet” (LMS 1822: S2937:4). Jordmånen utgörs av 
sand och siltblandad jord. Idag domineras området av tät sly med riklig förekomst 
av vindfällda träd.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller enbart ett av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning 
enligt KML. Kriteriet som uppfylls är varaktigt övergiven. Generellt betraktas bruket 
att anlägga röjningsrösen ha utförts under lång tid, så görs fortfarande varför krite
riet äldre tiders bruk inte är uppfyllt. Ålderskriteriet är svårt att avgöra visuellt och 
det går därmed inte att säga att ålderskriteriet, det vill säga att det har tillkommit 
före år 1850, uppfylls.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 22: Hägnad, L2022:9450
Hägnad i form av en stenmur, 20 meter lång (ÖV), 1,6 meter bred och upp till 0,6 
meter hög. Den är uppförd i en östsluttning med partier av berg i dagen varför den 
sannolikt anlagts i syfte att utgöra stöd för störgärdesgård. Hägnaden utgör del i 
tomtgränsen för ”Eric Svenssons odling” enligt kartan från år 1822 (LMS 1822: S29
37:4). Lämningen kan därmed kopplas till lägenhetsbebyggelsen L2020:2689.

MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriterier i KML för att bedömas som fornlämning. 
Lämningen ingår i ett tidigare tomtområde för lägenhetsbebyggelsen L2020:2689 
och tolkning av hägnaden bör därmed knytas till torpet. Lämningen är varaktigt 
övergiven som gränsmärke. Dess ålder kan med säkerhet inte fastställas varför ål
derskriteriet inte anses uppfyllt.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 23: Hägnad,  L2022:9451
Hägnad i form av stenmur, Lformad, 45 meter lång, där 7 meter är anlagd i VNV
ÖSÖ och 38 meter i NS. Muren är 1 meter bred och upp till 0,6 meter hög och utgör 
del i en yttre tomtgräns men även inre rumsavskiljare mellan olika markslag inom 
”Eric Svenssons” torp, enligt karta från år 1822 (LMS 1822: S2937:4). Den är uppförd 
vid en brant östsluttning där marken på murens västra sida är stenröjd, terrasserad 
och plan medan sluttningen tilltar på östra sidan. Den stenröjda ytan väster om mu
ren har sannolikt nyttjats för odling. Enligt kartan från år 1822 har marken på både 
västra och östra sidan nyttjats som lindor, det vill säga åkermark som lagts i träda.
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MOTIVERING
Lämningen uppfyller två av tre kriterier i KML för att bedömas som fornlämning. 
Lämningen ingår i ett tidigare tomtområde för lägenhetsbebyggelse L2020:2689 och 
tolkning av hägnaden bör därmed knytas till torpet. Lämningen är övergiven såsom 
gränsmärke. Dess ålder kan med säkerhet inte fastställas varför ålderskriteriet inte 
anses uppfyllt.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.

• Objekt 24: Gränsmärke, Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse som utgörs av en bas i form av ett runt kallmurat 
postament med en diameter om 1,5 meter i diameter och 0,2 hög. I mitten står en flat 
triangulär visarsten som är 0,6 meter hög och i basen 0,4×0,2 meter stor. Enligt karta 
från år 1822 kallas gränsröset för ”Finnhags förlikningsröse” (LMS 1822: S2937:4).

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret.

• Objekt 25: Gränsmärke,  Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse. Enligt kartor från åren 1766 och 1822 kallas röset 
för ”Kullfallsröset” (LMS 1766: S2937:1, LMS 1822: S2937:4). I kartan från år 1766 
beskrivs ”…Kullfallsröset, som ligger i jämn mark av 5 i rad liggande stenar, som pekar N:O: och 
S:V:…” I fält kunde inga stenar påträffas som passade 1766 års beskrivning. En skylt 
med pilar som markerade olika slutmål för stigar fanns vid gränspunkten. Vid skylt
stolpens bas fanns ett stenröse med en diameter om 1,6 meter och 0,2 meter hög.

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret.

• Objekt 26: Gränsmärke, Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse med fyrkantigt postament som var 1,4×1,4 meter 
stor och 0,3 meter hög med delvis utrasade stenar i sydöst, där röset var anlagt in
till en brant sluttning. I mitten fanns en triangulär flat visarsten som var 0,4 meter 
hög och i basen 0,25×0,2 meter. Visarstenens flata sida var parallell med gränslinjen 
och visade i nordnordsydligsydsydöstlig riktning. Överst var visarstenen vitmålad, 
vilket sannolikt utförts i samband med att reservatets gräns markerats, även samt
liga större träd längs gränslinjen var vitmålade med vit rand och reservatssymbol i 
huvudhöjd.

Enligt kartor från åren 1766 och 1822 kallas röset för ”Stackefallsröset” (LMS 1766: 
S2937:1, LMS 1822: S2937:4). I tillhörande kartbeskrivning för 1766 beskrivs ”Stack-
efallsröset, som ligger vid östra-södra kanten av en gammal kolbotten, på en bergkulle, av 3ne i 
rad liggande stenar som visa N.N.O”…I fält påträffades emellertid ett gränsröse av annan 
typ, vilket tyder på att gränsmärket har omrösats, det vill säga att det har byggts om.

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret.
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• Objekt 27: Gränsmärke, Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse bestående av ett halvcirkelformat postament som 
mätte 1,5×1 meter i nordnordöstligsydsydvästlig riktning och var 0,2 meter högt. I 
mitten fanns en triangulär visarsten med flata sidor. Visarstenens flata sida var pa
rallell med gränslinjen och visade i nordnordöstligsydsydvästlig riktning, den var 
0,5 meter hög och i basen 0,6×0,15 meter stor.

Gränsröset saknas i 1766 års rågångsbeskrivning men förekommer i den senare 
kartan från år 1822, där den benämns som ”Gatufallsröset” varför röset sannolikt 
uppförts vid tillfälle mellan dessa kartgenerationer (LMS 1766: S2937:1, LMS 1822: 
S2937:4). I 1822 års rågångsbeskrivning beskrivs den utgöras av ett ”3 Stenaröse”.

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret.

• Objekt 28: Gränsmärke, Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse som utgörs av ett fyrkantigt kallmurat postament, 
1×1 meter stort och 0,1 meter högt. I mitten finns en triangulär visarsten med flata 
sidan parallell med gränslinjen i nordnordvästligsydsydöstlig riktning. Visarste
nen var 0,5 meter hög och i basen 0,25×0,15 meter stor. Gränsröset saknas i samtliga 
kartakter som rör Svenshyttan och Eskiltorps kartor. Då den är uppförd vid en plats 
där två torp uppförts på varsin sida om ägogränsen har den sannolikt uppförts i syfte 
att tydliggöra och formalisera gränsen mellan de två torpägornas tomtområde.

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret.

• Objekt 29: Gränsmärke, Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse.

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret. 
Platsen utgör skiljepunkt mellan Svenshyttan, Eskilstorps och Arvabys ägor.

I kartor från åren 1776 och 1822 benämns röset som ”Jordbroröset” (LMS 1822: 
S2937:4). I kartan från år 1776, som är en karta över Eskilstorps ägor finns en utförlig 
beskrivning över Jordbroröset (LMA 1776:18VIN152).

 Röset beskrivs ha utgjorts av ett så kallat femstenarör, belägen söder om ”Jordbro
vägen” och blev ”förbättrad” och ”omskolad” år 1776 i samband med kartans upprät
tande. Ett femstenaröse utgörs av fem utlagda stenar likt utseendet hos en tärnings 
fempunktssida. I regel är den mittersta stenen större än de omgivande. I 1776 års 
beskrivning av röset beskrivs den mittersta stenen ha varit 0,66 meter hög och 0,55 
meter bred. De fyra kringliggande större stenarna anges ha varit ”djupt nedgrävda” 
och ytan mellan stenarna var röslagda i form av ett runt stenröse.

I fält påträffades emellertid inte ett röse med denna beskrivning då skiljepunkten 
markerades med ett runt stenröse med en diameter om 1,5 meter, 0,2 meter hög 
med ett nedslaget gränsrör av järn. Området kring gränsröset omges av åkermark 
som kantas av diken som löper längs ägogränserna varför det gamla gränsröset san
nolikt grävts bort ersatts av ett modernt järnrör.
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• Objekt 30: Gränsmärke – Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse som utgjordes av ett triangulärt röse med meter
breda sidor som var 0,2 meter höga av 0,2–0,4 meter stora stenar. Det triangulära 
rösets uddar pekar i de befintliga gränslinjernas riktning.

 I karta från år 1777 över Arvabys ägor finns en beskrivning över det så kallade 
”Murstensröset” (LMA 1777:18VIN153). Det beskrivs utgöras av en fyrkantig sten 
som var 0,6 meter hög och 0,3 meter bred. Röset beskrivs ha blivit omskolat i sam
band med kartans upprättande år 1777, vilket antyder att någon typ av postament 
eller röse har omgivit stenen. Likaså antyder namnet Murstensröset att ett kallmurat 
fundament bör ha funnits. Därmed kan det antas att gränsmärket omrösats sedan år 
1777. Omrösningen till ett triangulärt röse kan möjligen ha utförts i syfte att förtyd
liga riktningen för ägogränsernas skiljelinjer i form av tre linjer som möts vid skilje
punkten mellan Svenshyttan, Tovetorps och Arvabys ägor

Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregistret.

• Objekt 31: GränsmärkE, Ej KMRobjekt
Gränsmärke i form av gränsröse bestående av ett kvadratiskt postament som var 1×1 
meter stort och 0,4 meter högt, av 0,2–0,6 meter stora stenar. Röset var beläget på 
krönet av en bergsrygg. Röset förekommer i en karta över Tovetorps ägor från år 1779 
och i kartan över Östra gården från år 1822 där det kallas för Bergsröset (LMA 1779:18
HID13, LMA 1822:18HID64). I samtliga kartakter saknas en utförlig beskrivning 
över röset annat än att den i 1779 års karta beskrivs som ”Bergsröset på en bergskam”.

 Gränsen är ännu i bruk varför gränsmärket inte registreras i kulturmiljöregist
ret.

Sågaregården

• Objekt 32: Hyttområde, L1981:4613
Hyttområde, cirka 140×50–80 meter stort (NS). Inom hela ytan förekommer slagg 
och kolinblandad jord. Platsen för den tidigare masugnen, enligt 1766 års karta, ut
görs av åkermark med ett upp till 1,5 meter djupt och 3 meter brett dike som grävts 
i östvästlig riktning in mot masugnsläget. I fält påträffades inga lämningar efter 
masugnen.

 I områdets sydvästra del finns ett slaggvarp, cirka 20×10 meter stor (NÖSV), 0,8 
meter hög, med flat ovansida.

MOTIVERING
Hyttområdet uppfyller Kulturmiljölagens tre kriterier för fornlämning. Den är var
aktigt övergiven, av äldre tiders bruk och uppförd före år 1850.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Fornlämning.
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• Objekt 33: Fossil åker  Röjningsröseområde, L2022:9452
Röjningsröseområde, 60×10 meter, bestående av fem röjningsrösen på rad i NÖSV 
riktning. Rösena är runda, 3–5 meter i diameter och 0,2–0,5 meter höga, av sten i 
storleken 0,1–0,4 meter, vanligen upp till 0,3 meter.

Nordväst och sydöst om röjningsrösen är marken tydligt plan efter plöjning inom 
ett 60×40 meter stort område. Platsen är belägen på 161 meters höjd omedelbart 
ovanför högsta kustlinjen.

Åkermarken belagd på karta från år 1845 och brukades in på 1950talet enligt 
Ekonomiska kartan från år 1957. I nästa kartgeneration från år 1982 ligger åkermar
ken i träda (LMA 1845:18HID55; RAK 1957:10E4j57, RAK 1982:4j82).

MOTIVERING
Lämningen uppfyller ett av tre kriteriet för att bedömas som fornlämning enligt 
KML. Kriteriet som uppfylls är varaktigt övergiven. Generellt betraktas bruket att 
anlägga röjningsrösen ha utförts under lång tid, så görs även fortfarande varför kri
teriet äldre tiders bruk inte är uppfyllt. Ålderskriteriet är svårt att avgöra visuellt och 
det går därmed inte att säga att ålderskriteriet, det vill säga att det har tillkommit 
före år 1850 uppfylls.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
Övrig kulturhistorisk lämning.
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